

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท ซีพีแอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

### ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ซีพีแอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และเฉพาะของบริษัท ซีพีแอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ซึ่งประกอบด้วย งบฐานะการเงินรวมและงบฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการและงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและหมายเหตุประกอบงบการเงินเฉพาะกิจการ รวมถึงข้อมูลนโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท ซีพีแอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และเฉพาะของบริษัท ซีพีแอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

### เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี รวมถึง มาตรฐานเรื่องความเป็นอิสระที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี (ประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี) ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจริยบรรณอื่น ๆ ตามประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ข้าพเจ้าเชื่อว่า หลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

## เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวม และในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

## สินค้าคงเหลือ

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ข้อ 7 กลุ่มบริษัทแสดงมูลค่าสินค้าคงเหลือในงบแสดงฐานะการเงินรวม และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวนเงิน 1,126.89 ล้านบาท และจำนวนเงิน 1,126.52 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนใหญ่เป็นกลุ่มสินค้าที่ทำมาจากหนังวัวซึ่งมีความผันผวนของราคาจึงมีความเสี่ยงที่มูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลือจะต่ำกว่าราคาทุน โดย ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า โดยการเปรียบเทียบมูลค่าสุทธิที่จะได้รับกับราคาทุนของสินค้าคงเหลือเพื่อใช้ในการพิจารณาจำนวนค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ ทั้งนี้ ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือที่เหมาะสมนั้นต้องอาศัยดุลยพินิจของฝ่ายบริหารค่อนข้างมากสำหรับการพิจารณาเรื่องดังกล่าว ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญกับการตรวจสอบมูลค่าสินค้าคงเหลือเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

## วิธีการตรวจสอบที่เกี่ยวข้อง

- ทำความเข้าใจการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการวัดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ
- ทำความเข้าใจกระบวนการประมาณมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลือที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- ประเมินความเหมาะสมของวิธีการคำนวณมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
- พิจารณาความสมเหตุสมผลของราคาขายภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
- ทำการเปรียบเทียบมูลค่าสุทธิที่จะได้รับกับราคาทุนของสินค้าคงเหลือ
- พิจารณาความเหมาะสมของการตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
- พิจารณาความเพียงพอในการเปิดเผยข้อมูลของบริษัทในหมายเหตุประกอบงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

## ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น ซึ่งคาดว่าจะรายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือการอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเพื่อให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

## ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดคล้องและกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

## ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร

- สรุปรูปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปรูปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัท และบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายใน หากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและการดำเนินการเพื่อขจัดอุปสรรคหรือมาตรการป้องกันของข้าพเจ้า

จากเรื่องที่เกี่ยวข้องกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

บริษัท เอส พี ออดิท จำกัด

(นางสาววรรณฯ พุทธเสถียร)  
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4387

## บริษัท ซีพีแอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2567	2566	2567	2566	
<u>สินทรัพย์</u>					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	26.1	53,376,995.80	34,286,071.95	51,786,645.57	32,503,185.32
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	6	219,178,959.14	269,776,668.12	219,142,927.07	270,061,477.17
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา		9,826,898.19	6,434,142.51	9,826,898.19	6,434,142.51
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.1	-	2,000,000.00	-	2,000,000.00
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	10	3,507,480.00	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	7	1,126,887,858.27	1,349,491,993.54	1,126,520,175.55	1,349,189,863.19
สินทรัพย์ภายในได้ของงวดปัจจุบัน		1,315,516.61	1,452,912.52	1,306,884.60	1,450,841.14
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		262,439.50	290,700.79	262,439.50	290,700.79
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,414,356,147.51	1,663,732,489.43	1,408,845,970.48	1,661,930,210.12
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	8	-	-	58,900,424.07	64,999,550.00
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	9	39,242,974.44	40,169,444.14	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.1	18,000,000.00	27,000,000.00	18,000,000.00	27,000,000.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น	10	-	3,405,900.00	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน		-	8,743.00	-	8,743.00
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	11	124,988,568.42	124,988,568.42	124,988,568.42	124,988,568.42
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	12	444,141,016.42	486,514,793.54	444,141,016.42	486,514,793.54
สินทรัพย์สิทธิการใช้	13	46,100,481.39	52,333,234.17	46,100,481.39	52,333,234.17
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		1,243,879.69	1,869,519.84	1,243,879.69	1,869,519.84
สินทรัพย์ภายในได้รอการตัดบัญชี	14	82,613,438.31	80,943,105.03	82,608,038.31	80,943,105.03
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		5,801,178.15	9,359,326.41	5,801,178.15	9,359,326.41
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		762,131,536.82	826,592,634.55	781,783,586.45	848,016,840.41
รวมสินทรัพย์		2,176,487,684.33	2,490,325,123.98	2,190,629,556.93	2,509,947,050.53

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ซีพีแอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2567	2566	2567	2566	
<u>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</u>					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	15	645,447,379.64	1,047,477,696.07	645,447,379.64	1,047,477,696.07
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	16	312,705,497.32	360,292,359.76	312,615,252.20	360,180,271.85
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา		16,157,464.91	8,743,895.36	16,157,464.91	8,739,694.42
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	17	118,295,277.02	-	118,295,277.02	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	18	13,161,371.84	21,407,484.74	13,161,371.84	21,407,484.74
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	5.1	70,000,000.00	40,000,000.00	70,000,000.00	40,000,000.00
หนี้สินสัญญาอนุพันธ์	19	2,851,698.29	6,533,400.05	2,851,698.29	6,533,400.05
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,178,618,689.02	1,484,454,835.98	1,178,528,443.90	1,484,338,547.13
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	17	68,860,325.24	-	68,860,325.24	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.1	95,000,000.00	95,000,000.00	100,500,000.00	107,000,000.00
หนี้สินตามสัญญาเช่า	18	24,013,222.98	22,400,812.62	24,013,222.98	22,400,812.62
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	14	7,335,305.90	6,920,588.86	7,335,305.90	6,920,588.86
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	20	64,306,186.10	63,174,359.25	64,306,186.10	63,174,359.25
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		559,400.00	143,150.00	559,400.00	143,150.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		260,074,440.22	187,638,910.73	265,574,440.22	199,638,910.73
รวมหนี้สิน		1,438,693,129.24	1,672,093,746.71	1,444,102,884.12	1,683,977,457.86

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



## บริษัท ซีพีแอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	21			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 439,844,340 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		439,844,340.00	439,844,340.00	439,844,340.00
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 439,844,284 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		439,844,284.00	439,844,284.00	439,844,284.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		574,095,791.76	574,095,791.76	574,095,791.76
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(242,518,625.38)	(242,518,625.38)	(242,518,625.38)
ส่วนต่ำกว่าทุนอื่น		(1,248,000.00)	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	22	33,936,013.18	33,936,013.18	33,936,013.18
ยังไม่ได้จัดสรร		(67,131,981.61)	12,704,288.51	(58,740,771.15)
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น		(90,019.60)	(90,019.60)	(90,019.60)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท		736,887,462.35	817,971,732.47	746,526,672.81
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		907,092.74	259,644.80	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		737,794,555.09	818,231,377.27	746,526,672.81
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,176,487,684.33	2,490,325,123.98	2,190,629,556.93

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ซีพีแอนด์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2567	2566	2567	2566	
รายได้จากการขายและการให้บริการ	30	1,944,533,163.08	1,841,484,556.44	1,944,622,076.99	1,840,793,265.48
ต้นทุนขายและการให้บริการ		(1,612,673,000.69)	(1,620,388,468.47)	(1,612,954,496.58)	(1,620,089,576.84)
กำไรขั้นต้น		331,860,162.39	221,096,087.97	331,667,580.41	220,703,688.64
รายได้อื่น	23	10,302,455.67	25,828,390.91	10,314,926.82	25,817,770.70
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน		3,276,113.17	(5,979,637.87)	3,174,533.17	(5,643,537.87)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย		(190,523,572.46)	(183,115,612.40)	(189,604,008.50)	(182,452,784.92)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(171,568,055.15)	(185,229,423.84)	(176,966,794.39)	(184,751,781.06)
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน		(16,652,896.38)	(127,400,195.23)	(21,413,762.49)	(126,326,644.51)
ต้นทุนทางการเงิน		(59,113,072.34)	(52,319,223.34)	(59,279,373.61)	(52,521,743.89)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	9	(5,926,469.70)	(2,840,852.96)	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		(81,692,438.42)	(182,560,271.53)	(80,693,136.10)	(178,848,388.40)
รายได้ภาษีเงินได้	24	1,255,616.24	12,136,858.18	1,250,216.24	12,136,858.18
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		(80,436,822.18)	(170,423,413.35)	(79,442,919.86)	(166,711,530.22)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่ไม่ต้องจัดประเภทเข้ากำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ - สุทธิจากภาษี	24	-	(4,762,310.58)	-	(4,762,310.58)
รวมรายการที่ไม่ต้องจัดประเภทเข้ากำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		-	(4,762,310.58)	-	(4,762,310.58)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		-	(4,762,310.58)	-	(4,762,310.58)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี		(80,436,822.18)	(175,185,723.93)	(79,442,919.86)	(171,473,840.80)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		(79,836,270.12)	(170,224,301.94)		
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(600,552.06)	(199,111.41)		
		(80,436,822.18)	(170,423,413.35)		
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		(79,836,270.12)	(174,986,612.52)		
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(600,552.06)	(199,111.41)		
		(80,436,822.18)	(175,185,723.93)		
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		(0.18)	(0.39)	(0.18)	(0.38)
จำนวนหุ้นสามัญ (หน่วย : หุ้น)		439,844,284	439,844,284	439,844,284	439,844,284

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซีทีแอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม										
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนต่ำกว่าทุน จากการรวมกิจการ ภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	ส่วนต่ำกว่าทุนอื่น	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น ของบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
					จัดสรรแล้ว	ยังไม่จัดสรร	กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น			
					ทุนสำรอง ตามกฎหมาย		ในบริษัทร่วม				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	439,844,284.00	574,095,791.76	(242,518,625.38)	-	33,936,013.18	188,233,915.14	(90,019.60)	993,501,359.10	-	993,501,359.10	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย											
ผลต่างจากการเปลี่ยนสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	(543,014.11)	-	(543,014.11)	458,756.21	(84,257.90)	
รวมการเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	(543,014.11)	-	(543,014.11)	458,756.21	(84,257.90)	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น											
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	-	-	-	-	-	(170,224,301.94)	-	(170,224,301.94)	(199,111.41)	(170,423,413.35)	
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	(4,762,310.58)	-	(4,762,310.58)	-	(4,762,310.58)	
รวมการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	-	(174,986,612.52)	-	(174,986,612.52)	(199,111.41)	(175,185,723.93)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	439,844,284.00	574,095,791.76	(242,518,625.38)	-	33,936,013.18	12,704,288.51	(90,019.60)	817,971,732.47	259,644.80	818,231,377.27	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	439,844,284.00	574,095,791.76	(242,518,625.38)	-	33,936,013.18	12,704,288.51	(90,019.60)	817,971,732.47	259,644.80	818,231,377.27	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น											
การเพิ่ม(ลด)ส่วนต่ำกว่าทุนอื่น	-	-	-	(1,248,000.00)	-	-	-	(1,248,000.00)	1,248,000.00	-	
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	-	-	-	-	-	(79,836,270.12)	-	(79,836,270.12)	(600,552.06)	(80,436,822.18)	
รวมการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	(1,248,000.00)	-	(79,836,270.12)	-	(81,084,270.12)	647,447.94	(80,436,822.18)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	439,844,284.00	574,095,791.76	(242,518,625.38)	(1,248,000.00)	33,936,013.18	(67,131,981.61)	(90,019.60)	736,887,462.35	907,092.74	737,794,555.09	

บริษัท ซีทีแอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ						รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนต่ำกว่าทุน จากการรวมกิจการ ภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	
				จัดสรรแล้ว ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	
						ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น ในบริษัทร่วม	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	439,844,284.00	574,095,791.76	(242,518,625.38)	33,936,013.18	192,175,989.51	(90,019.60)	997,443,433.47
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น							
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	-	-	-	-	(166,711,530.22)	-	(166,711,530.22)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(4,762,310.58)	-	(4,762,310.58)
รวมการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	(171,473,840.80)	-	(171,473,840.80)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	439,844,284.00	574,095,791.76	(242,518,625.38)	33,936,013.18	20,702,148.71	(90,019.60)	825,969,592.67
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	439,844,284.00	574,095,791.76	(242,518,625.38)	33,936,013.18	20,702,148.71	(90,019.60)	825,969,592.67
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น							
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	-	-	-	-	(79,442,919.86)	-	(79,442,919.86)
รวมการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	(79,442,919.86)	-	(79,442,919.86)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	439,844,284.00	574,095,791.76	(242,518,625.38)	33,936,013.18	(58,740,771.15)	(90,019.60)	746,526,672.81

## บริษัท ซีพีแอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(81,692,438.42)	(182,560,271.53)	(80,693,136.10)	(178,848,388.40)
ปรับรายการที่กระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	81,293,873.70	80,971,527.73	81,293,873.70	80,971,527.73
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	625,640.15	1,121,852.24	625,640.15	1,121,852.24
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	589,683.80	5,248,667.85	589,683.80	5,248,667.85
ผลขาดทุนจากการซื้อขายค่าลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	1,729,654.95	-	1,729,654.95
ขาดทุนจากปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	1,422,517.58	7,719,158.62	1,395,517.58	7,719,158.62
ผลขาดทุนจากการซื้อขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	4,070,000.00	-	4,070,000.00
ผลขาดทุนจากการซื้อขายค่าดอกเบี้ยเงินลงทุน	-	-	6,099,125.93	-
ผลขาดทุนจากการซื้อขายสินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนอื่น	2,704,080.62	3,349,235.09	2,704,080.62	3,349,235.09
(กำไร)ขาดทุนจากการปรับมูลค่ายูติลิตี้รวมสัญญาอนุพันธ์	(3,681,701.76)	7,490,802.06	(3,681,701.76)	7,490,802.06
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,203,647.30)	1,190,735.73	(1,203,647.30)	1,190,735.73
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,363,632.35	289,163.57	1,363,632.35	289,163.57
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	5,945.08	53.05	-	-
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุน	-	25,669.80	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	5,926,469.70	2,840,852.96	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	795,803.27	2,976,933.53	897,383.27	2,640,833.53
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	5,706,552.32	4,276,402.32	5,706,552.32	4,276,402.32
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(1,108,885.04)	(1,296,489.32)	(1,102,404.47)	(1,291,874.62)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	63,936,810.40	50,628,209.44	64,103,531.69	50,830,729.99
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	76,684,336.45	(9,927,841.91)	78,098,131.78	(9,211,499.34)
การ(เพิ่มขึ้น)ลดลงของสินทรัพย์ดำเนินงาน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	49,025,159.55	(38,167,773.00)	49,346,000.67	(38,505,406.16)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	(3,392,755.68)	4,329,359.76	(3,392,755.68)	4,329,359.76
สินค้าคงเหลือ	220,249,295.70	(19,608,845.51)	220,341,848.06	(19,895,856.93)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	28,261.29	847,019.24	28,261.29	847,019.24
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน	8,743.00	174,548.00	8,743.00	174,548.00
สินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนอื่น	125,769.65	14,152,707.38	125,769.65	14,152,707.38

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ซีพีแอส กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)				
การเพิ่มขึ้น(ลดลง)ของหนี้สินดำเนินงาน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(43,015,842.18)	7,645,846.05	(42,977,414.39)	8,289,139.55
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	7,413,569.55	(13,450,639.82)	7,417,770.49	(13,454,840.76)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	416,250.00	(141,500.00)	416,250.00	(141,500.00)
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	307,542,787.33	(54,147,119.81)	309,412,604.87	(53,416,329.26)
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(4,574,725.47)	(1,838,626.00)	(4,574,725.47)	(1,838,626.00)
เงินสดรับดอกเบี้ยรับ	106,523.58	116,051.01	100,043.02	111,436.31
เงินสดรับคืนภาษีเงินได้	1,460,084.79	-	1,460,084.79	-
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(1,319,390.31)	(1,452,912.52)	(1,306,884.60)	(1,450,841.14)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	303,215,279.92	(57,322,607.32)	305,091,122.61	(56,594,360.09)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(5,000,000.00)	-	-	-
เงินสดรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,000,000.00	-	2,000,000.00	-
เงินสดจ่ายในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(2,000,000.00)	-	(2,000,000.00)
เงินสดรับเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,000,000.00	-	9,000,000.00	-
เงินสดจ่ายในเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(27,000,000.00)	-	(27,000,000.00)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9,794,428.92	1,127,091.20	9,794,428.92	1,127,091.20
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(28,977,679.11)	(38,394,459.78)	(28,994,264.11)	(38,394,459.78)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์สิทธิการให้	-	(359,970.00)	-	(359,970.00)
เงินสดรับจากการเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน	-	363,457.20	-	-
เงินสดรับดอกเบี้ยรับ	1,004,334.05	1,178,465.71	1,004,334.05	1,178,465.71
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(12,178,916.14)	(65,085,415.67)	(7,195,501.14)	(65,448,872.87)

## บริษัท ซีพีแอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินเบิกเกินบัญชี	(39,193,111.60)	66,190,652.96	(39,193,111.60)	66,190,652.96
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,397,196,981.36	2,084,497,708.78	1,397,196,981.36	2,084,497,708.78
เงินสดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(1,527,785,405.92)	(2,141,463,448.58)	(1,527,785,405.92)	(2,141,463,448.58)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	30,000,000.00	50,000,000.00	30,000,000.00	50,000,000.00
เงินสดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	(10,300,000.00)	-	(10,000,000.00)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	49,470,330.00	-	49,470,330.00
เงินสดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(45,280,322.98)	(39,684,000.00)	(45,280,322.98)	(39,684,000.00)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	119,000,000.00	-	131,000,000.00
เงินสดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(24,000,000.00)	(6,500,000.00)	(24,000,000.00)
เงินสดจ่ายในหนี้สินตามสัญญาเช่า	(23,017,480.86)	(20,139,506.62)	(23,017,480.86)	(20,139,506.62)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(63,833,984.74)	(49,948,465.97)	(64,000,706.03)	(50,150,986.52)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(271,913,324.74)	83,623,270.57	(278,580,046.03)	95,720,750.02
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	19,123,039.04	(38,784,752.42)	19,315,575.44	(26,322,482.94)
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสด				
และรายการเทียบเท่าเงินสด	(32,115.19)	(181,536.32)	(32,115.19)	(181,536.32)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	34,286,071.95	73,252,360.69	32,503,185.32	59,007,204.58
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	26.1 53,376,995.80	34,286,071.95	51,786,645.57	32,503,185.32

**บริษัท ซีพีแอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย****หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567****1. ข้อมูลทั่วไป**

บริษัท ซีพีแอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยซึ่งจดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของสำนักงานแห่งใหญ่ของบริษัท ตั้งอยู่เลขที่ 700 หมู่ 6 ถนนสุขุมวิท ตำบลบางปูใหม่ อำเภอเมืองสมุทรปราการ จังหวัดสมุทรปราการ ประเทศไทย

บริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2537

บริษัทมีการดำเนินงานและกิจกรรมหลักในการประกอบธุรกิจอุตสาหกรรมผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์หนังสือรูป ให้บริการฟอกหนัง และผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์นิรภัยส่วนบุคคล

**2. หลักเกณฑ์การจัดทำงบการเงิน**

บริษัทจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นภาษาไทยและมีหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท โดยจัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ได้มีมติให้ประกาศใช้แล้ว และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับตลาดทุนว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงินภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นรายการบางประเภทซึ่งใช้เกณฑ์ตามที่อธิบายในนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้อง

การจัดทำงบการเงินให้สอดคล้องกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยกำหนดให้ฝ่ายบริหารประมาณการและกำหนดข้อสมมติที่เกี่ยวข้องอันจะมีผลต่อตัวเลขของสินทรัพย์และหนี้สิน รวมทั้งเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบการเงิน และตัวเลขรายได้และค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาที่เสนองบการเงินดังกล่าว ตัวเลขที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากตัวเลขประมาณการถึงแม้ว่าฝ่ายบริหารได้จัดทำตัวเลขประมาณการขึ้นจากความเข้าใจในเหตุการณ์และสิ่งที่ได้กระทำไปในปัจจุบันอย่างดีที่สุด



งบการเงินนี้นำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานเพื่อใช้ในประเทศไทยและจัดทำเป็นภาษาไทย  
งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษได้จัดทำขึ้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย

สภาวิชาชีพบัญชีได้ปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับเพื่อใช้กับงบการเงินที่มี  
รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567 เป็นต้นไป กลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐาน  
การรายงานทางการเงินกับงบการเงินในงวดปัจจุบัน และฝ่ายบริหารได้ประเมินแล้วเห็นว่าไม่มีผลกระทบ  
อย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทในงวดปัจจุบัน ยกเว้น การปรับปรุงการเปิดเผยข้อมูล  
นโยบายการบัญชีตามการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน โดยกลุ่มบริษัท  
ได้ปรับลดการเปิดเผยข้อมูลนโยบายการบัญชีที่ไม่มีสาระสำคัญ ทั้งนี้ เพื่อมิให้ข้อมูลดังกล่าวไปบดบังข้อมูล  
นโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ (หมายเหตุข้อ 4)

นอกจากนี้ สภาวิชาชีพบัญชียังได้ปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับเพื่อใช้กับ  
งบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568 เป็นต้นไป ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัท  
ประเมินแล้วว่าการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินนี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อ  
งบการเงินของกลุ่มบริษัท

### 3. หลักการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมของบริษัท ประกอบด้วยงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”)  
บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบริษัทการควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกลุ่มบริษัทเปิดรับหรือมีสิทธิใน  
ผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับบริษัทย่อย และมีความสามารถที่จะทำให้เกิดผลกระทบต่อ  
ผลตอบแทนนั้นจากการมีอำนาจเหนือบริษัทย่อย งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมของ  
กลุ่มบริษัทนับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

รายการบัญชียอดคงเหลือและรายการกำไรหรือขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงที่มีนัยสำคัญระหว่าง  
บริษัทและบริษัทย่อยได้ถูกตัดทิ้งในการทำงานงบการเงินรวม เว้นแต่รายการขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงซึ่ง  
กลุ่มบริษัทจะไม่สามารถได้รับคืนต้นทุนที่เสียไป ในกรณีที่มีความจำเป็นนโยบายการบัญชีของบริษัทย่อยจะ  
ถูกเปลี่ยนให้มีความสม่ำเสมอกับนโยบายที่ใช้โดยกลุ่มบริษัท

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ซีพีแอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย หลังจากตัดยอดคงค้างและรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญแล้ว อัตราร้อยละของการถือหุ้น โดยบริษัททั้งทางตรงและทางอ้อมมีดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	2567	2566
<u>บริษัทถือหุ้นทางตรงในบริษัทย่อย</u>					
บริษัท ซีพีแอล เวนเจอร์ พลัส จำกัด	ดำเนินการหรือลงทุนในธุรกิจใหม่ หรือเข้าหุ้นกับบริษัทอื่น	ประเทศไทย	99.99	99.99	
<u>บริษัทถือหุ้นทางอ้อมในบริษัทย่อย</u>					
บริษัท อีที 3 อุตสาหกรรม จำกัด	ซื้อมาขายไปรองเท้าแฟชั่น	ประเทศไทย	52.00	52.00	

งบการเงินของบริษัทย่อยจัดทำขึ้น โดยมีวันที่ในงบการเงินเช่นเดียวกับบริษัทและจัดทำโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกัน

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมวัดมูลค่าด้วยมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิตามสัดส่วนของหุ้นที่ถือโดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมนั้น

#### 4. นโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ

##### 4.1 สินค้าคงเหลือ

สินค้านคงเหลือแสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

ราคาทุนของสินค้าคำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ต้นทุนของการซื้อประกอบด้วยราคาซื้อและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อสินค้านั้น เช่น ค่าอากรขาเข้าและค่าขนส่ง หักด้วยส่วนลดที่เกี่ยวข้องทั้งหมด เงินที่ได้รับคืน และรายการอื่น ๆ ที่คล้ายคลึงกัน ต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำประกอบด้วยค่าวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรง ค่าใช้จ่ายอื่นทางตรง และค่าเสียหายในการผลิตซึ่งปันส่วนตามเกณฑ์การดำเนินงานตามปกติ แต่ไม่รวมต้นทุนการกู้ยืม

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับประมาณจากราคาปกติที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นเพื่อให้สินค้านั้นสำเร็จรูปรวมถึงค่าใช้จ่ายในการขาย กลุ่มบริษัทบันทึกบัญชีค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าเก่า ล้าสมัย หรือเสื่อมคุณภาพเท่าที่จำเป็น

## 4.2 เครื่องมือทางการเงิน

การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกกลุ่มบริษัทต้องวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมบวกหรือหักด้วยต้นทุนการทำรายการซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาหรือการออกสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินนั้น ต้นทุนการทำรายการของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนนั้นรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน

### การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

การจัดประเภทรายการขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจ (Business Model) ของกลุ่มบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เมื่อกฎบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และเงื่อนไขตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินก่อให้เกิดกระแสเงินสดที่เป็นการรับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่ระบุไว้เท่านั้น

สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าววัดมูลค่าในภายหลังโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและต้องมีการประเมินการด้อยค่า ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการ การเปลี่ยนแปลง หรือการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

### การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงิน

ยกเว้นหนี้สินตราสารอนุพันธ์ การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนการทำรายการและจัดประเภทรายการหนี้สินทางการเงินทั้งหมดที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

### การตัดรายการของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เมื่อสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้นได้สิ้นสุดลง หรือได้มีการโอนสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้น รวมถึงได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพย์นั้น แม้ว่าจะไม่มีการโอนหรือไม่ได้คงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแล้ว มีการยกเลิกภาระผูกพันนั้น หรือมีการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันนั้น ในกรณีที่มีการเปลี่ยนหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ให้เป็นหนี้สินใหม่จากผู้ให้กู้รายเดียวกันซึ่งมีข้อกำหนดที่แตกต่างกันอย่างมากระหว่างการแก้ไขข้อกำหนดของหนี้สินที่มีอยู่อย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญ จะถือว่าเป็นการตัดรายการหนี้สินเดิมและรับรู้หนี้สินใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน

#### การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้า โดยจะรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของลูกหนี้การค้า โดยอ้างอิงจากข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงด้วยข้อมูลการคาดการณ์ไปในอนาคตเกี่ยวกับลูกหนี้และสภาพแวดล้อมทางด้านเศรษฐกิจ

#### การหักกลบของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะนำมาหักกลบกัน และแสดงด้วยยอดสุทธิในงบฐานะการเงิน ก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิบังคับใช้ได้ตามกฎหมายอยู่แล้วในการหักกลบจำนวนเงินที่รับรู้ และกิจการมีความตั้งใจที่จะชำระด้วยยอดสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับสินทรัพย์และชำระหนี้สินพร้อมกัน

### 4.3 ตราสารอนุพันธ์

กลุ่มบริษัทใช้ตราสารอนุพันธ์ คือ สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าเริ่มแรกของตราสารอนุพันธ์ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ทำสัญญา และวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมในภายหลังในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทแสดงตราสารอนุพันธ์เป็นสินทรัพย์ทางการเงินเมื่อมีมูลค่ายุติธรรมมากกว่าศูนย์ และแสดงเป็นหนี้สินทางการเงินเมื่อมีมูลค่ายุติธรรมน้อยกว่าศูนย์

กลุ่มบริษัทแสดงตราสารอนุพันธ์ที่มีอายุสัญญาคงเหลือมากกว่า 12 เดือนและยังไม่ถึงกำหนดชำระภายใน 12 เดือน เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น หรือหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น และแสดงตราสารอนุพันธ์อื่นเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน หรือหนี้สินหมุนเวียน

### 4.4 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงด้วยราคาทุนหักด้วยผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี)

#### 4.5 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดงตามวิธีส่วนได้เสียซึ่งรับรู้เมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุนและปรับปรุงภายหลังจากที่ได้มาด้วยการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนหรือกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วมตามสัดส่วนที่กลุ่มบริษัทมีส่วนได้เสียในบริษัทร่วมนั้น โดยส่วนทุนหรือเงินปันผลที่ได้รับจากบริษัทร่วมจะถูกนำไปหักจากมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทร่วมนั้น

หากส่วนแบ่งขาดทุนของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วมมีจำนวนเงินเท่ากับหรือสูงกว่าส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วมนั้น (รวมถึงส่วนได้เสียระยะยาวใด ๆ ซึ่งโดยเนื้อหาแล้วถือเป็นส่วนหนึ่งของเงินลงทุนสุทธิของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วมนั้น) กลุ่มบริษัทจะหยุดรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนที่เกินกว่าส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วมนั้น เมื่อส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทมีมูลค่าลดลงจนเป็นศูนย์แล้ว กลุ่มบริษัทจะรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนเพิ่มเติมเป็นหนี้สินที่ต่อเมื่อมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือมีภาระผูกพันจากการอนุমানหรือได้มีการจ่ายเงินเพื่อชำระภาระผูกพันแทนบริษัทร่วมไปแล้ว หากในเวลาต่อมา บริษัทร่วมมีกำไร กลุ่มบริษัทจะเริ่มรับรู้ส่วนแบ่งกำไรของกลุ่มบริษัทอีกครั้งหลังจากที่ส่วนแบ่งกำไรมีจำนวนเงินเท่ากับส่วนแบ่งขาดทุนที่กลุ่มบริษัทยังไม่ได้นำมารับรู้

#### 4.6 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดินที่กลุ่มบริษัทถือครองไว้โดยที่ปัจจุบันยังมีได้ระบุวัตถุประสงค์ของการใช้งานในอนาคตและ/หรือมีไว้เพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าหรือจากการเพิ่มมูลค่าของสินทรัพย์ แสดงด้วยราคาทุนเมื่อเริ่มแรกหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี)

#### 4.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์แสดงในราคาทุนเมื่อเริ่มแรกหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาคิดตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุการใช้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	5 – 20 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 – 20 ปี
เครื่องมือเครื่องใช้	5 ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	3 – 10 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

#### 4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาแยกต่างหากจากการซื้อและมีอายุการให้ประโยชน์ทราบได้แน่นอนแสดงในราคาทุนเมื่อเริ่มแรกหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและผลขาดทุนการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี)

ค่าตัดจำหน่ายคิดตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 5 ปี

#### 4.9 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ถ้าสัญญานั้นมีการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

กลุ่มบริษัทประเมินอายุสัญญาเช่าตามระยะเวลาที่บอกเลิกไม่ได้ที่ระบุในสัญญาเช่าหรือตามระยะเวลาที่เหลืออยู่ของสัญญาเช่าที่มีผลอยู่ โดยรวมระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิเลือกนั้นและระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะไม่ใช้สิทธิเลือกนั้น ทั้งนี้พิจารณาถึงผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อมต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการต่ออายุของสัญญาเช่าดังกล่าว เป็นต้น

##### กรณีกลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการบัญชีเดียวสำหรับการรับรู้รายการและการวัดมูลค่าสัญญาเช่าทุกสัญญา เว้นแต่สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล (วันที่สินทรัพย์อ้างอิงพร้อมใช้งาน) กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่งแสดงสิทธิในการใช้สินทรัพย์อ้างอิงและหนี้สินตามสัญญาเช่าตามการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า

##### สินทรัพย์สิทธิการใช้

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากกลุ่มบริษัทไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่กลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า

### หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตาม نرخของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้น โดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกรวบรวมมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

### สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

#### 4.10 การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช้สินทรัพย์ทางการเงิน

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ได้รับการประเมิน ณ ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานว่ามีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้นหรือไม่ ในกรณีที่มีข้อบ่งชี้จะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้นหรือหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่มีสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณานั้นรวมอยู่ โดยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดนั้น

ผลขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนทันที

#### 4.11 ผลประโยชน์ของพนักงาน

##### ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดที่เกิดรายการ

### ผลประโยชน์หลังออกจากงาน

#### - โครงการสมทบเงินที่กำหนดไว้

กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามโครงการสมทบเงินที่กำหนดไว้สำหรับเงินสมทบที่ต้องจ่ายเป็นรายเดือนเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพที่กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายกองทุนสำรองเลี้ยงชีพซึ่งพนักงานรับความเสี่ยงจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยและความเสี่ยงจากการลงทุนที่เป็นสาระสำคัญโดยพนักงานจะได้รับผลประโยชน์เมื่อออกจากงานจากสินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพที่แตกต่างหากจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดของกองทุนเท่านั้น

เงินสมทบที่ต้องจ่ายให้โครงการสมทบเงินที่กำหนดไว้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดที่เกิดรายการ

#### - โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

กลุ่มบริษัทประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงานของพนักงานเพื่อจ่ายเป็นเงินสดชดเชยให้แก่พนักงานเมื่อเลิกจ้างตามกฎหมายแรงงานของประเทศไทยด้วยเทคนิคการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ และแสดงเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียน

ต้นทุนบริการและต้นทุนดอกเบี้ยจากหนี้สินผลประโยชน์ที่กำหนดไว้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดที่เกิดรายการ

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของหนี้สินผลประโยชน์ที่กำหนดไว้รับรู้ในกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดที่เกิดรายการและต้องไม่ถูกจัดประเภทใหม่ในกำไรหรือขาดทุนในงวดต่อมาโดยรวมเข้าในกำไร (ขาดทุน) สะสมทันที

#### 4.12 ประเมินการหนี้สิน

ประมาณการหนี้สินรับรู้เมื่อมีภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือจากการอนุমানซึ่งเป็นผลจากเหตุการณ์ในอดีตที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพื่อจ่ายชำระภาระผูกพันและสามารถประมาณการจำนวนเงินของภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ ulyจ่ายที่จะได้รับชดเชยรับรู้เป็นสินทรัพย์ได้ก็ต่อเมื่อมีความเชื่อมั่นแน่นอนว่าหลังจากที่จ่ายชำระภาระผูกพันแล้วน่าจะได้รับการชดเชยนั้นคืนอย่างแน่นอน แต่ไม่เกินจำนวนเงินของประมาณการหนี้สินที่เกี่ยวข้อง



#### 4.13 การรับรู้รายได้

##### รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้ารับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น โดยการโอนสินค้าหรือบริการที่สัญญาว่าจะให้ (นั่นคือ สินทรัพย์) แก่ลูกค้าซึ่งสินทรัพย์ถูกโอนเมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมสินทรัพย์นั้น และวัดมูลค่าตามจำนวนเงินที่เป็นราคาของรายการตามส่วนที่ได้ปันให้กับภาระที่ต้องปฏิบัติ

##### สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเมื่อมีการโอนสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้าก่อนที่สิ่งตอบแทนจะถึงกำหนดชำระ และกลุ่มบริษัทจะบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกค้าไม่ได้ สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาจะจัดประเภทเป็นลูกหนี้เมื่อกิจการมีสิทธิที่จะได้รับชำระโดยปราศจากเงื่อนไข เช่น เมื่อกิจการได้ให้บริการเสร็จสิ้น

##### หนี้สินที่เกิดจากสัญญา

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินที่เกิดจากสัญญาเมื่อจำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้าจนถึงปัจจุบันที่เกินกว่ารายได้ที่รับรู้สะสม โดยกิจการยังมีภาระที่ต้องโอนสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้า หนี้สินที่เกิดจากสัญญาจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อกลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามภาระที่ระบุไว้ในสัญญาเสร็จสิ้น

##### - รายได้จากการขายสินค้า

กลุ่มบริษัทมีการเรียกเก็บค่าสินค้าจากลูกค้าสำหรับสินค้าที่สัญญาว่าจะให้แก่ลูกค้าโดยถือเป็นภาระที่ต้องปฏิบัติซึ่งเสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง

กลุ่มบริษัทมีธรรมเนียมปฏิบัติทางธุรกิจในการลดราคาหรือให้สิทธิลูกค้าในการคืนสินค้าได้ด้วยเหตุผลความไม่พึงพอใจผลิตภัณฑ์ ราคาของรายการจึงได้รวมสิ่งตอบแทนผันแปรจากเงินคืนการหักหนี้ หรือการลดราคาแก่ลูกค้าซึ่งกลุ่มบริษัทได้ประมาณการจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนผันแปรโดยใช้วิธีจำนวนเงินที่มีความเป็นไปได้สูงสุดเพื่อรับรู้หนี้สินเงินคืนและสิทธิในการได้รับสินค้าคืนที่เกี่ยวข้อง

รายได้จากการขายสินทรัพย์รับรู้เมื่อโอนอำนาจควบคุมสินค้าให้แก่ลูกค้า

- รายได้จากบริการให้บริการ

กลุ่มบริษัทมีการเรียกเก็บค่าบริการจากลูกค้าสำหรับบริการที่สัญญาว่าจะให้แก่ลูกค้าที่กลุ่มบริษัทมีสิทธิในการได้รับสิ่งตอบแทนจากลูกค้าในจำนวนเงินซึ่งสอดคล้องโดยตรงกับมูลค่าที่ให้กับลูกค้าจากผลการปฏิบัติงานของกลุ่มบริษัทที่เสร็จสิ้น ณ ขณะนั้น โดยถือเป็นภาระที่ต้องปฏิบัติซึ่งเสร็จสิ้นตลอดช่วงเวลาหนึ่ง

รายได้จากบริการให้บริการรับรู้เมื่อให้บริการแล้วเสร็จแก่ลูกค้าในจำนวนเงินซึ่งกลุ่มบริษัทมีสิทธิออกใบแจ้งหนี้

- รายได้จากการให้เช่า

รายได้จากการให้เช่ารับรู้ตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

- รายได้จากดอกเบี้ย

รายได้จากดอกเบี้ยรับรู้ตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

#### 4.14 ต้นทุนส่วนเพิ่มในการได้มาซึ่งสัญญาที่ทำกับลูกค้า

- ต้นทุนส่วนเพิ่มในการได้มาซึ่งสัญญาที่ทำกับลูกค้าซึ่งกลุ่มบริษัทคาดว่าจะสามารถได้รับคืนต้นทุนดังกล่าวในระยะเวลาเกินกว่า 1 ปี รับรู้เป็นสินทรัพย์และตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดระยะเวลาของสัญญาที่ทำกับลูกค้า
- ต้นทุนส่วนเพิ่มในการได้มาซึ่งสัญญาที่ทำกับลูกค้าซึ่งกลุ่มบริษัทคาดว่าจะสามารถได้รับคืนต้นทุนดังกล่าวในระยะเวลา 1 ปีหรือสั้นกว่า รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการตามการผ่อนปรนในทางปฏิบัติ

#### 4.15 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่ภาษีเงินได้ที่เกิดจากการรวมธุรกิจหรือเกี่ยวข้องกับรายการที่รับรู้ในกำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นหรือรับรู้โดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นซึ่งจะรับรู้ในกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นหรือรับรู้โดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นเช่นเดียวกัน

### ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันรับรู้ตามจำนวนเงินที่ต้องชำระแก่หรือสามารถขอกินได้จากหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐซึ่งคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากรโดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

### ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้ตามวิธีหนีสินตามงบฐานะการเงินซึ่งคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้ก็ต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีกำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีได้ มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกทบทวนทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานให้เท่ากับจำนวนเงินที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีกำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีได้

#### 4.16 การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลที่แสดงในงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนเงินที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญ ได้แก่

ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า

ในการประมาณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสิทธิภาพการเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่คาดการณ์ไว้ของกลุ่มลูกค้าที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน เป็นต้น ทั้งนี้ ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสิทธิภาพในอดีตและการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจของกลุ่มบริษัทอาจไม่ได้บ่งบอกถึงการผิดสัญญาของลูกค้าที่เกิดขึ้นจริงในอนาคต

## สิ่งตอบแทนผันแปรจากการขายสินค้า

ในการขายสินค้า กลุ่มบริษัทมีธรรมเนียมปฏิบัติทางธุรกิจในการลดราคาหรือให้สิทธิลูกค้าในการคืนสินค้าได้ด้วยเหตุผลความไม่พึงพอใจผลิตภัณฑ์ซึ่งการโต้แย้งด้านคุณภาพส่วนใหญ่จะเกิดขึ้นภายใน 3 เดือนหลังจากส่งมอบสินค้า

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ใช้การเปรียบเทียบอัตราการรับคืนสินค้าและการให้ส่วนลดจ่ายที่เกิดขึ้นจากยอดขาย 3 เดือนสุดท้ายของแต่ละรอบระยะเวลารายงานกับการรับคืนสินค้าและการให้ส่วนลดจ่ายที่เกิดขึ้นภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานนั้น และอัตราต้นทุนขายของสินค้าที่รับคืนเป็นข้อสมมติที่สำคัญในการประมาณการจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนผันแปรจากการขายสินค้าไปรวมเป็นราคาของรายการในการรับรู้รายได้จากการขายสินค้า หนี้สินเงินคืน และสิทธิในการได้รับสินค้าคืนที่เกี่ยวข้อง

### มูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลือ

ในการขายสินค้า กลุ่มบริษัทมีการกำหนดราคาขายเป็นเงินตราต่างประเทศตามราคาตลาดซึ่งมีความผันผวนจากสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ณ ขณะนั้น

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ใช้ราคาขายและต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับรายการขายสินค้าที่เกิดขึ้นภายหลังรอบระยะเวลารายงาน อัตราต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อยอดขายสำหรับปี และอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่เกิดรายการนั้นเป็นข้อสมมติที่สำคัญในการประมาณการมูลค่าของมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลือ

### อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ตลอดจนสินทรัพย์สิทธิการใช้ และค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งาน (ถ้ามี) และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจะต้องพิจารณาการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์ สิทธิการใช้ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนหากมีข้อบ่งชี้ และบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น

การค้ำของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทต้องประเมินการค้ำของสินทรัพย์และต้องใช้ดุลยพินิจในการพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์จากการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

ผลประโยชน์หลังออกจากงาน – โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

ในการกำหนดมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ กลุ่มบริษัทต้องตั้งข้อสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยซึ่งเป็นประมาณการที่ดีที่สุดเกี่ยวกับอัตราการขึ้นเงินเดือน อัตราภาระ อัตราทุพพลภาพ และอัตราการหมุนเวียนของพนักงานที่ใช้ในการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคต และอัตราคิดลดที่ใช้ในการกำหนดมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคต

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ใช้อัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลที่ครบกำหนดในเวลาใกล้เคียงกับระยะเวลาถ่วงน้ำหนักของการครบกำหนดของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ซึ่งสะท้อนถึงสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจในปัจจุบันเป็นอัตราคิดลด และการคาดการณ์อัตราการขึ้นเงินเดือน อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน อัตราทุพพลภาพ และอัตราภาระในมุมมองระยะยาวให้สอดคล้องกับลักษณะภาระผูกพันของโครงการซึ่งมีระยะเวลายาวเป็นข้อสมมติที่สำคัญในการกำหนดมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ในการรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี กลุ่มบริษัทต้องมีการพิจารณาจำนวนเงินที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีกำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีจากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีได้ซึ่งจะถูกลบทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ใช้การประมาณการผลการดำเนินงานในอนาคตเป็นข้อสมมติที่สำคัญในการประมาณการมูลค่าของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่รับรู้ในงบการเงิน

## 5. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึง กิจการและหรือบุคคลที่มีอำนาจควบคุม หรือถูกควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยตรงหรือทางอ้อม ซึ่งกระทำผ่านบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้น บริษัทย่อย และกิจการที่เป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันยังรวมรวมถึง บริษัทร่วมและบุคคลที่มีอิทธิพลอย่างเป็นทางการที่สำคัญกับกิจการไม่ว่าจะเป็นโดยตรงหรือทางอ้อม ผู้บริหารสำคัญที่เป็นกรรมการหรือพนักงานของกิจการ รวมตลอดทั้ง

สมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว ซึ่งมีอำนาจชักจูงหรืออาจถูกชักจูงให้ปฏิบัติตามบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลข้างต้น

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันแต่ละรายการบริษัทคำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท คือ กลุ่มวงษ์เจริญสิน รายการค้าที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้นหลักหรือกรรมการถือเป็นรายการระหว่างกันกับบริษัท

รายการค้ากับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

### 5.1 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
(หน่วย : บาท)				
<u>ลูกหนี้การค้า</u>				
บริษัทย่อย	-	-	-	599,135.80
บริษัทร่วม	727,600.00	1,369,600.00	727,600.00	1,369,600.00
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	49,405.11	124,157.99	49,405.11	124,157.99
รวม	777,005.11	1,493,757.99	777,005.11	2,092,893.79
<u>เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า</u>				
บริษัทร่วม	-	6,525,424.57	-	6,525,424.57
หัก ค่าเผื่อจากการด้อยค่า	-	(6,525,424.57)	-	(6,525,424.57)
สุทธิ	-	-	-	-
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
บริษัทร่วม	1,391,000.00	1,392,247.84	1,391,000.00	1,392,247.84
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	63,631.81	75,991.37	63,631.81	75,991.37
รวม	1,454,631.81	1,468,239.21	1,454,631.81	1,468,239.21
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</u>				
บริษัทร่วม				
ยอดคงเหลือต้นปี	2,000,000.00	-	2,000,000.00	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	2,000,000.00	-	2,000,000.00
ลดลงระหว่างปี	(2,000,000.00)	-	(2,000,000.00)	-
ยอดคงเหลือปลายปี	-	2,000,000.00	-	2,000,000.00

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
<u>เงินให้กู้ยืมระยะยาว</u>				
บริษัทร่วม				
ยอดคงเหลือต้นปี	27,000,000.00	-	27,000,000.00	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	27,000,000.00	-	27,000,000.00
ลดลงระหว่างปี	(9,000,000.00)	-	(9,000,000.00)	-
ยอดคงเหลือปลายปี	18,000,000.00	27,000,000.00	18,000,000.00	27,000,000.00
<u>เจ้าหนี้การค้า</u>				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	120,853,485.81	140,420,025.30	120,853,485.81	140,420,025.30
รวม	120,853,485.81	140,420,025.30	120,853,485.81	140,420,025.30
<u>ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย</u>				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	21,106.09	221,381.86	20,216.09	221,381.86
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	3,749,147.02	3,636,523.20	3,749,147.02	3,636,523.20
รวม	3,770,253.11	3,857,905.06	3,769,363.11	3,857,905.06
<u>เจ้าหนี้อื่น</u>				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	52,130.40	59,218.08	52,130.40	59,218.08
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	12,248.92	-	12,248.92
รวม	52,130.40	71,467.00	52,130.40	71,467.00
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้น</u>				
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
ยอดคงเหลือต้นปี	40,000,000.00	-	40,000,000.00	-
เพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง				
ประเภทเงินลงทุน	-	300,000.00	-	-
กู้ยืมเพิ่มระหว่างปี	30,000,000.00	50,000,000.00	30,000,000.00	50,000,000.00
ชำระคืนระหว่างปี	-	(10,300,000.00)	-	(10,000,000.00)
ยอดคงเหลือปลายปี	70,000,000.00	40,000,000.00	70,000,000.00	40,000,000.00

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
<u>เงินกู้ยืมระยะยาว</u>				
บริษัทย่อย				
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-	12,000,000.00	-
กู้ยืมเพิ่มระหว่างปี	-	-	-	12,000,000.00
ชำระคืนระหว่างปี	-	-	(6,500,000.00)	-
ยอดคงเหลือปลายปี	-	-	5,500,000.00	12,000,000.00
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
ยอดคงเหลือต้นปี	95,000,000.00	-	95,000,000.00	-
กู้ยืมเพิ่มระหว่างปี	-	119,000,000.00	-	119,000,000.00
ชำระคืนระหว่างปี	-	(24,000,000.00)	-	(24,000,000.00)
ยอดคงเหลือปลายปี	95,000,000.00	95,000,000.00	95,000,000.00	95,000,000.00
รวม	95,000,000.00	95,000,000.00	100,500,000.00	107,000,000.00
<u>หนี้สินตามสัญญาเช่า</u>				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,744,216.00	19,495,416.00	9,744,216.00	19,495,416.00
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	180,000.00	-	180,000.00
รวม	9,744,216.00	19,675,416.00	9,744,216.00	19,675,416.00

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วมทั้งจำนวนเป็นเงินให้กู้ยืมในรูปสัญญากู้ยืมเงิน ระยะเวลา 3 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.00 ต่อปี

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วมทั้งจำนวนเป็นเงินให้กู้ยืมในรูปสัญญากู้ยืมเงิน ระยะเวลา 3 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.00 ต่อปี

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันทั้งจำนวนเป็นเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นของบริษัทในรูปสัญญากู้ยืมเงิน ระยะเวลา 6 เดือน และระยะเวลา 1 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.00 – 8.00 ต่อปี

ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อยทั้งจำนวนเป็นเงินกู้ยืมในรูปสัญญากู้ยืมเงิน ระยะเวลา 3 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.00 ต่อปี

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันทั้งจำนวนเป็นเงินกู้ยืมจากกรรมการของบริษัทในรูปสัญญากู้ยืมเงิน ระยะเวลา 3 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.00 ต่อปี



## 5.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

นโยบายการกำหนดราคา		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2567	2566	2567	2566
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ตัดรายการออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการขาย	ราคาเทียบเคียงกับบุคคลภายนอก	-	-	911,510.00	582,580.00
รายได้อื่น	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	-	-	15,020.00	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	-	-	27,739.64	15,684.58
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราร้อยละ 2.00 ต่อปี	-	-	166,721.27	202,520.55
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
รายได้จากการขาย	ราคาเทียบเคียงกับบุคคลภายนอก	-	594,830.00	-	594,830.00
รายได้ค่าที่ปรึกษา	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	1,200,000.00	1,200,000.00	1,200,000.00	1,200,000.00
รายได้อื่น	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	414,999.97	6,666.63	414,999.97	6,666.63
ดอกเบี้ยรับ	อัตราร้อยละ 6.00 ต่อปี	1,001,311.44	1,180,438.31	1,001,311.44	1,180,438.31
ค่าใช้จ่ายอื่น	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	-	25,594.99	-	25,594.99
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้จากการขาย	ราคาเทียบเคียงกับบุคคลภายนอก	1,046,154.59	2,924,870.50	1,046,154.59	2,922,664.89
รายได้อื่น	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	234,713.07	287,797.07	234,713.07	287,797.07
มูลค่าการซื้อขายทรัพย์สิน	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	206,200.00	-	206,200.00	-
มูลค่าการขายทรัพย์สิน	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	-	420,560.75	-	420,560.75
ซื้อสินค้าสำเร็จรูป	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	3,741,500.00	1,555,500.00	3,741,500.00	1,555,500.00
ซื้อวัตถุดิบ	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	254,635,338.00	291,652,562.00	254,635,338.00	291,652,562.00
ซื้อวัสดุสิ้นเปลือง	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	3,001,190.00	2,666,400.00	3,001,190.00	2,666,400.00
ต้นทุนอื่น	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	14,608,503.42	16,948,169.36	14,608,503.42	16,948,169.36
ค่าเช่าบริการ	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	709,017.00	1,416,495.44	709,017.00	1,416,495.44
ค่าที่ปรึกษา	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	3,000,000.00	3,000,000.00	3,000,000.00	3,000,000.00
รายการธุรกิจกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน					
มูลค่าการขายทรัพย์สิน	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	-	130,000.00	-	130,000.00
รายได้จากการขาย	ราคาเทียบเคียงกับบุคคลภายนอก	65,241.10	17,719.60	-	-
ค่าเช่าค่าบริการ	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	135,000.00	-	135,000.00	-
ค่าที่ปรึกษา	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	1,977,000.00	3,600,000.00	1,977,000.00	3,600,000.00
ค่าใช้จ่ายอื่น	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	74,901.13	35,000.00	74,531.51	-
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราร้อยละ 6.00 – 8.00 ต่อปี	8,100,000.23	6,599,178.06	8,100,000.23	6,599,178.06

(หน่วย : บาท)

## 5.3 ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ผลประโยชน์ระยะสั้น	26,117,600.00	25,440,840.00
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน		
โครงการสมทบเงินที่กำหนดไว้	614,772.00	567,830.00
โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้	494,445.84	336,493.75
รวม	27,226,817.84	26,345,163.75

## 5.4 ลักษณะความสัมพันธ์

ชื่อบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ซีพีแอล เวนเจอร์ พลัส จำกัด	บริษัทย่อยโดยการถือหุ้นทางตรง
บริษัท อีทีซี 3 กูทซ์ จำกัด	บริษัทย่อยโดยการถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท อินทีเกรเต็ด เทคโนโลยี เน็ตเวิร์ค จำกัด	บริษัทร่วมโดยการถือหุ้นทางตรง
บริษัท อีเลฟเฟ้นท์ แคนน์ จำกัด	บริษัทร่วมโดยการถือหุ้นทางอ้อมผ่านบริษัทย่อย
บริษัท นาว เอนด์ออฟเวสต์ จำกัด	บริษัทร่วมโดยการถือหุ้นทางอ้อมผ่านบริษัทย่อย
บริษัท อีเกิ้ล เคมีคอล อินดัสตรี จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท แอ็พพลาย ดีบี จำกัด (มหาชน)	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท มิมิ อินดัสเทรียล จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท แมนวูด อินเตอร์เทรด จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ไทย ไวริ่ง ซิสเต็ม จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ทีทีเอ็น นันวูแวน โซลูชั่น จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ซีเอส รับเบอร์ อินดัสตรี จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท เจริญสิน แอสเสท จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท เจริญสิน โฮลดิ้ง จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท เจริญสินธานี จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท เจริญสิน คอนโดทาวน์ จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท อุตสาหกรรมฟอกหนังเจริญสิน จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท เจริญสิน เรสซิเด้นท์ จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท สมาร์ท เซนส์ อินดัสเทรียล ดีไซน์ จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท เพดประกอบการอุตสาหกรรมฟอกหนัง ก.ม. 34 จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ซีเอสเจ รับเบอร์ซีท จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ซีเอส เมทัลพาร์ท จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ยูอาร์ แฟมิลี่ จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท นูราดี จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน

ชื่อบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัท เอคิพี ซีแลนท์ จำกัด

คุณกฤษฏี วงษ์เจริญสิน

คุณฉัฐจักร วงษ์เจริญสิน

คุณชัชชัย วงษ์เจริญสิน

คุณไต้ จิเชียง

คุณอาทิตย์ เชิญปรีชา

คุณชุนเวน เฉิน

คุณศุวัชชัย วงษ์เจริญสิน

คุณกิตติชัย วงษ์เจริญสิน

คุณชื้อ ลุ้น ก้าว

คุณธีรวัจน์ วงษ์เจริญสิน

คุณศรีภา สุริยปัทมาลัย

คุณศิวรัตน์ วงษ์เจริญสิน

คุณบุญนุช วิทยสัมฤทธิ์

ลักษณะความสัมพันธ์

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกันของกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัท

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัท และเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้นของกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยเป็นผู้ถือหุ้นและอดีตรกรรมการของบริษัท

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยเป็นผู้ถือหุ้นและอดีตรกรรมการของบริษัท

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยเป็นผู้ถือหุ้นและอดีตรกรรมการของบริษัท

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัท

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัท

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัท

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยเป็นกรรมการของบริษัท

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัท

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยเป็นบุคคลใกล้ชิดกับกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัท

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยเป็นบุคคลใกล้ชิดกับกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัท

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย

5.5 ภาระผูกพันระหว่างกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาจ้างผู้เช่าอาคารหรือที่ปรึกษากับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน สัญญามีระยะเวลา 12 เดือน จำนวนเงิน 1.80 ล้านบาท (2566 : จำนวนเงิน 1.80 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาจ้างผู้เช่าอาคารหรือที่ปรึกษากับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สัญญามีระยะเวลา 12 เดือน จำนวนเงิน 3.00 ล้านบาท (2566 : จำนวนเงิน 3.16 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาจ้างบริการสาธารณูปโภคกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวนเงิน 1.32 ล้านบาท (2566 : จำนวนเงิน 3.48 ล้านบาท)

## 6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

## ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ลูกหนี้การค้า				
ลูกหนี้การค้าในประเทศ	105,677,812.21	104,421,168.22	105,687,792.41	104,733,714.70
ลูกหนี้การค้าต่างประเทศ	129,676,482.69	161,853,524.99	129,676,482.69	161,853,524.99
เซิร์บลงวันที่ล่วงหน้า	176,404.85	4,658,604.09	176,404.85	4,658,604.09
รวม	235,530,699.75	270,933,297.30	235,540,679.95	271,245,843.78
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต				
ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(34,909,394.89)	(34,319,711.09)	(34,909,394.89)	(34,319,711.09)
สุทธิ	200,621,304.86	236,613,586.21	200,631,285.06	236,926,132.69
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	33,335,705.20	54,466,557.40	33,289,692.93	54,438,819.97
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า	(14,778,050.92)	(21,303,475.49)	(14,778,050.92)	(21,303,475.49)
สุทธิ	18,557,654.28	33,163,081.91	18,511,642.01	33,135,344.48
รวม	219,178,959.14	269,776,668.12	219,142,927.07	270,061,477.17

## ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
อยู่ในกำหนดชำระ	97,745,702.86	98,932,494.00	97,774,368.16	98,984,817.94
เกินกำหนดชำระ 1 – 30 วัน	59,439,904.77	53,145,602.11	59,435,336.78	53,290,558.90
เกินกำหนดชำระ 31 – 60 วัน	15,582,065.25	22,407,073.13	15,582,065.25	22,451,472.78
เกินกำหนดชำระ 61 – 90 วัน	6,067,535.47	21,912,356.70	6,067,535.47	21,983,222.80
เกินกำหนดชำระ 91 – 180 วัน	17,046,100.45	29,134,174.03	17,044,035.45	29,134,174.03
เกินกำหนดชำระ 181 – 365 วัน	6,195,271.50	15,221,402.46	6,193,486.49	15,221,402.46
เกินกำหนดชำระมากกว่า 365 วัน	33,454,119.45	30,180,194.87	33,443,852.35	30,180,194.87
รวม	235,530,699.75	270,933,297.30	235,540,679.95	271,245,843.78
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต				
ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(34,909,394.89)	(34,319,711.09)	(34,909,394.89)	(34,319,711.09)
สุทธิ	200,621,304.86	236,613,586.21	200,631,285.06	236,926,132.69

## ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ลูกหนี้หมุนเวียนอื่นประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	4,544,897.18	6,449,347.15	4,544,897.18	6,429,779.84
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	15,432,798.69	30,634,163.20	15,432,798.69	30,634,163.20
ลูกหนี้กรมสรรพากร	4,499,474.15	11,155,832.74	4,454,799.83	11,147,697.55
รายได้ค้างรับอื่น	1,169,001.37	324,646.82	1,169,001.37	324,646.82
เงินทรองจ่าย	2,293,098.71	2,364,885.54	2,293,098.71	2,364,885.54
อื่น ๆ	5,396,435.10	3,537,681.95	5,395,097.15	3,537,647.02
รวม	33,335,705.20	54,466,557.40	33,289,692.93	54,438,819.97
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า	(14,778,050.92)	(21,303,475.49)	(14,778,050.92)	(21,303,475.49)
สุทธิ	18,557,654.28	33,163,081.91	18,511,642.01	33,135,344.48

รายการเคลื่อนไหวของค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	(34,319,711.09)	(29,071,043.24)
ตั้งเพิ่มในระหว่างปี	(700,683.80)	(11,141,716.67)
ลดลงในระหว่างปี	111,000.00	5,798,461.83
ตัดหนี้สูญในระหว่างปี	-	94,586.99
ยอดคงเหลือปลายปี	(34,909,394.89)	(34,319,711.09)

รายการเคลื่อนไหวของค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้หมุนเวียนอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	(21,303,475.49)	(19,573,820.54)
ตั้งเพิ่มในระหว่างปี	-	(1,828,017.44)
ลดลงในระหว่างปี	-	98,362.49
ตัดหนี้สูญในระหว่างปี	6,525,424.57	-
ยอดคงเหลือปลายปี	(14,778,050.92)	(21,303,475.49)

7. สินค้าคงเหลือ

## ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
สินค้าสำเร็จรูป	543,842,541.59	535,893,287.63	543,447,858.87	535,591,157.28
สินค้ากึ่งสำเร็จรูปประเภทหนังผิว	281,552,578.58	493,689,461.75	281,552,578.58	493,689,461.75
สินค้ากึ่งสำเร็จรูปประเภทหนังทอ	13,823,974.31	12,843,675.67	13,823,974.31	12,843,675.67
สินค้ากึ่งสำเร็จรูปประเภท				
อุปกรณ์รักษาสวนบุคคล	28,909,700.24	23,524,825.28	28,909,700.24	23,524,825.28
สินค้าระหว่างผลิต	75,626,500.75	94,388,166.19	75,626,500.75	94,388,166.19
วัตถุดิบ	77,335,759.27	76,796,284.26	77,335,759.27	76,796,284.26
สารเคมี	37,217,624.86	38,447,355.50	37,217,624.86	38,447,355.50
วัสดุสิ้นเปลือง	26,899,567.57	26,038,435.99	26,899,567.57	26,038,435.99
สินค้าระหว่างทาง	58,503,348.63	62,305,774.19	58,503,348.63	62,305,774.19
สิทธิในการได้รับสินค้าคืน	1,182,526.73	2,148,473.76	1,182,526.73	2,148,473.76
รวม	1,144,894,122.53	1,366,075,740.22	1,144,499,439.81	1,365,773,609.87
หัก ค่าเผื่อจากการลดมูลค่าสินค้า	(18,006,264.26)	(16,583,746.68)	(17,979,264.26)	(16,583,746.68)
สุทธิ	1,126,887,858.27	1,349,491,993.54	1,126,520,175.55	1,349,189,863.19

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อจากการลดมูลค่าสินค้าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	(16,583,746.68)	(8,864,588.06)	(16,583,746.68)	(8,864,588.06)
ตั้งเพิ่มในระหว่างปี	(18,673,154.46)	(24,729,025.98)	(18,646,154.46)	(24,729,025.98)
โอนกลับในระหว่างปี	17,250,636.88	17,009,867.36	17,250,636.88	17,009,867.36
ยอดคงเหลือปลายปี	(18,006,264.26)	(16,583,746.68)	(17,979,264.26)	(16,583,746.68)

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ผลประโยชน์จากการประกันภัยสินค้าคงเหลือในวงเงินตามสัญญาจำนวนเงิน 894.10 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี ถูกนำไปเป็นหลักประกันหนี้สินทุกประเภทกับสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 32

## 8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ส่วนประกอบของกลุ่มบริษัทในงบการเงินรวม และมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการสามารถสรุปได้ดังนี้

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว (พันบาท)		สัดส่วนเงินลงทุน (%)		วิธีราคาทุน (พันบาท)		เงินปันผล (พันบาท)	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566
<b>บริษัทย่อยที่ไม่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม (ถือทางตรง)</b>								
บริษัท ซีพีแอล เวนเจอร์ พลัส จำกัด	65,000	65,000	99.99	99.99	65,000	65,000	-	-
<b>บริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่ไม่มีสาระสำคัญ (ถือทางอ้อม)</b>								
บริษัท อิทรี 3 ฤทธิ จำกัด	1,250	1,250	52.00	52.00	-	-	-	-
รวม					65,000	65,000	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน					(6,100)	-	-	-
สุทธิ					58,900	65,000	-	-

\* ถือหุ้นทางอ้อมผ่านทางบริษัท ซีพีแอล เวนเจอร์ พลัส จำกัด (หมายเหตุ 3)

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	6,099,125.93	-
ยอดคงเหลือปลายปี	6,099,125.93	-

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 บริษัทไม่มีเงินปันผลรับจากบริษัทย่อย

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ซีพีแอล เวนเจอร์ พลัส จำกัด ครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2566 ได้มีมติเข้าซื้อหุ้นเพิ่มทุนของบริษัท อิทรี 3 ฤทธิ จำกัด ตามสิทธิที่ได้รับ การจัดสรรจำนวน 25,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท ในราคาเสนอขายมูลค่าหุ้นละ 144.00 บาท เป็นจำนวนเงิน 3,600,000.00 บาท ทั้งนี้ บริษัท ซีพีแอล เวนเจอร์ พลัส จำกัด ได้มีการจ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนแล้ว จำนวนเงิน 1,000,000.00 บาท ซึ่งจากการเข้าซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวทำให้สัดส่วนการลงทุนและ สิทธิออกเสียงเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 40.00 เป็นร้อยละ 52.00 และบริษัท อิทรี 3 ฤทธิ จำกัด ได้จดทะเบียน เปลี่ยนแปลงผู้ถือหุ้นต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2566 จากการทำรายการดังกล่าวทำให้บริษัท อิทรี 3 ฤทธิ จำกัด สิ้นสุดการเป็นบริษัทร่วม และเปลี่ยน สถานะเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ซีพีแอล เวนเจอร์ พลัส จำกัด และเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัท

## 9. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ประเภทและมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทร่วมสามารถสรุปได้ดังนี้

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ จดทะเบียน	ทุนที่ชำระแล้ว	สัดส่วนการลงทุน		งบการเงินรวม	
				และสิทธิออกเสียง		วิธีส่วนได้เสีย	
				<u>2567</u>	<u>2566</u>	<u>2567</u>	<u>2566</u>
				ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัท อินทิเกรเต็ด เลเซอร์ เน็ตเวิร์ก จำกัด	ศูนย์กระจายสินค้า ประเภทหนัง	ไทย	100,000,000.00	40.00	40.00	-	-
บริษัท อีเลฟเฟนท์ แคนน์ จำกัด	วิจัยพัฒนาพันธุ์พืช ที่ใช้ในการผลิต ยารักษาโรค	ไทย	55,000,000.00 (2566 : 45,000,000.00)	20.00	20.00	38,900,874.07	37,269,060.35
บริษัท นาว เอนด์ออฟ เวสต์ จำกัด	การขายส่ง เครื่องจักรและ อุปกรณ์อื่น ๆ	ไทย	5,000,000.00	50.00	50.00	342,100.37	2,900,383.79
รวม						39,242,974.44	40,169,444.14

(หน่วย : บาท)

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ จดทะเบียน จัดตั้ง	ทุนที่ชำระแล้ว	สัดส่วนการลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
				และสิทธิออกเสียง		วิธีส่วนได้เสีย	
				<u>2567</u>	<u>2566</u>	<u>2567</u>	<u>2566</u>
				ณ วันที่	ณ วันที่		
				ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัท อินทิเกรเต็ด เลเซอร์ เน็ตเวิร์ก จำกัด	ศูนย์กระจายสินค้า ประเภทหนัง	ไทย	100,000,000.00	40.00	40.00	-	-

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566

มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>
ยอดคงเหลือต้นปี	40,169,444.14	43,075,966.90
เงินลงทุนเพิ่มระหว่างปี	5,000,000.00	-
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)รับรู้ในกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(5,926,469.70)	(2,840,852.96)
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุน	-	(65,669.80)
ยอดคงเหลือปลายปี	39,242,974.44	40,169,444.14

(หน่วย : บาท)



ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม  
มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>
บริษัท อีที 3 ฤทธิ จำกัด	-	(64,286.12)
บริษัท อินทีเกรเต็ด เลเซอร์เน็ตเวิร์ค จำกัด	-	-
บริษัท อีเลฟเฟนท์ แคนน์ จำกัด	(3,368,186.28)	(1,766,043.47)
บริษัท นาว เอนด์ออฟเวสต์ จำกัด	(2,558,283.42)	(1,010,523.37)
รวมส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)รับรู้ในกำไร(ขาดทุน)		
สำหรับปี	<u>(5,926,469.70)</u>	<u>(2,840,852.96)</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัท  
อินทีเกรเต็ด เลเซอร์ เน็ตเวิร์ค จำกัด เพิ่มมูลค่าเงินลงทุนแล้ว

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทไม่มีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าว  
ข้างต้น



การกระทบยอดข้อมูลทางการเงินข้างต้นกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่รับรู้ในงบการเงินรวมแสดงได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	บริษัท อินทีเกรเต็ด เลเซอร์ เน็ตเวอร์ค จำกัด		บริษัท อีที 3 อูธรี จำกัด		บริษัท อีเลฟเพนที แคนน์ จำกัด		บริษัท นาวเอนด์ออฟโพลส์ จำกัด	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2567	21 กรกฎาคม 2566	31 ธันวาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
สินทรัพย์สุทธิ	125,406.71	(75,267,925.40)	-	(44,257.90)	24,963,690.93	26,346,567.79	(8,520,890.48)	(3,404,323.65)
สัดส่วนการลงทุน (ร้อยละ)	40.00	40.00	-	40.00	25.45	20.00	50.00	50.00
มูลค่าเงินลงทุนตามสัดส่วนการลงทุน	50,162.68	(30,107,170.16)	-	(17,703.16)	6,354,394.05	5,269,313.56	(4,260,445.24)	(1,702,161.83)
กำไร (ขาดทุน) ในสินทรัพย์ปลายปี	-	-	-	83,372.96	-	-	-	-
ค่าความนิยม	-	-	-	-	32,546,480.02	31,999,746.79	4,602,545.62	4,602,545.62
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่ได้รับรู้	(50,162.68)	30,107,170.16	-	-	-	-	-	-
โอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน	-	-	-	(65,669.80)	-	-	-	-
มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุน	-	-	-	-	38,900,874.07	37,269,060.35	342,100.38	2,900,383.79
	สำหรับปี	สำหรับปี	สำหรับปี	สำหรับงวดตั้งแต่วันที่	สำหรับปี	สำหรับปี	สำหรับปี	สำหรับปี
	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่	1 มกราคม 2566 ถึงวันที่	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่
	31 ธันวาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2567	21 กรกฎาคม 2566	31 ธันวาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	75,393,332.11	(1,833,405.71)	-	(179,721.83)	(14,512,866.73)	(8,830,217.34)	(5,116,566.83)	(2,021,046.74)
สัดส่วนการลงทุน (ร้อยละ)	40.00	40.00	-	40.00	25.45	20.00	50.00	50.00
มูลค่าเงินลงทุนตามสัดส่วนการลงทุน	30,157,332.84	(733,362.28)	-	(71,888.73)	(3,694,184.26)	(1,766,043.47)	(2,558,283.42)	(1,010,523.37)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ปีก่อน	-	-	-	-	325,997.98	-	-	-
กำไรในสินทรัพย์รับรู้ระหว่างปี	-	-	-	7,602.61	-	-	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่ได้รับรู้	(30,157,332.84)	733,362.28	-	-	-	-	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน ในบริษัทร่วม	-	-	-	(64,286.12)	(3,368,186.28)	(1,766,043.47)	(2,558,283.42)	(1,010,523.37)

10. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น/เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น

## ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>
สินทรัพย์ทางการเงินวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย		
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	3,507,480.00	3,405,900.00
<u>หัก</u> โอนจัดประเภทเป็นเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	(3,507,480.00)	-
สุทธิ	-	<u>3,405,900.00</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่นเป็นเงินให้กู้ยืมในสกุลเงินตราต่างประเทศ จำนวนเงิน 100,000.00 ยูโร ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 15 ธันวาคม 2565 ถึงวันที่ 1 กรกฎาคม 2567 โดยปัจจุบันได้มีการหยุดคิดดอกเบี้ยระหว่างกันแล้ว ต่อมาเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2567 บริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเพิ่มเติมในการขยายระยะเวลาการครบกำหนดออกไปอีก 18 เดือน ซึ่งจะครบกำหนดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 ทั้งนี้เงินให้กู้ยืมดังกล่าวสามารถแปลงเป็นเงินลงทุนในธุรกิจ Startup ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา (Convertible Note Term Sheet)

11. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

## ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>
ราคาทุน		
ณ วันที่ 1 มกราคม	124,988,568.42	124,988,568.42
เพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>124,988,568.42</u>	<u>124,988,568.42</u>
ค่าเพื่อการด้อยค่า		
ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-
(เพิ่มขึ้น) ลดลง	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>-</u>	<u>-</u>
ราคาตามบัญชีสุทธิ		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>124,988,568.42</u>	<u>124,988,568.42</u>

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน เป็นที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดินที่บริษัทฯ ถือครองไว้โดยที่ปัจจุบันยังมีได้ระบุวัตถุประสงค์ของการใช้งานในอนาคต มีมูลค่ายุติธรรมจำนวนเงิน 208.60 ล้านบาท กลุ่มบริษัทมีการวัดมูลค่ายุติธรรมจากผลการประเมินราคาโดยผู้ประเมินอิสระตามวิธีราคาตลาดและวิธีราคาทุน

ข้อมูลเกี่ยวกับระดับของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการสินทรัพย์ ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	มูลค่ายุติธรรม		ลำดับชั้น มูลค่า	เทคนิคการประเมินมูลค่า วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด
	2567	2566	ยุติธรรม ระดับ 3	
	208.60	185.36		

จำนวนที่ได้รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
รายได้ค่าเช่าจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1,931,816.25	965,908.13
รายได้ค่าตอบแทนพิเศษยิ่งกว่าการเช่า	250,000.00	125,000.00

การครบกำหนดของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จะได้รับ โดยไม่คิดลด มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ไม่เกิน 1 ปี	1,931,816.25	1,931,816.25
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	7,727,625.00	7,727,265.00
เกินกว่า 5 ปี	26,079,519.38	28,011,335.63
รวม	35,738,960.63	37,670,416.88



(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ								รวม
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุงอาคาร	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	เครื่องมือเครื่องใช้	เครื่องตกแต่งและ เครื่องใช้สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างก่อสร้าง	สินทรัพย์ ระหว่างทาง	
ราคาทุน :-									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	95,265,178.96	456,405,761.86	706,182,285.56	7,642,582.44	61,872,551.95	77,147,808.38	11,673,913.11	-	1,416,190,082.26
ซื้อสินทรัพย์	-	1,939,360.52	2,107,981.00	30,906.54	2,493,527.41	-	18,034,827.64	-	24,606,603.11
รับโอน(โอนออก)	-	3,436,076.42	20,368,868.24	-	-	5,852,994.99	(22,872,622.67)	-	6,785,316.98
จำหน่ายสินทรัพย์	-	-	(12,621,897.00)	(16,050.00)	(395,794.64)	(420,000.00)	-	-	(13,453,741.64)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์	-	(95,490.00)	(2,896,809.56)	(109,878.12)	(1,457,670.96)	-	-	-	(4,559,848.64)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	95,265,178.96	461,685,708.80	713,140,428.24	7,547,560.86	62,512,613.76	82,580,803.37	6,836,118.08	-	1,429,568,412.07
ค่าเสื่อมราคาสะสม :-									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	-	(321,003,752.12)	(472,701,809.23)	(7,096,068.16)	(56,494,964.01)	(68,308,695.20)	-	-	(925,605,288.72)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(17,693,620.19)	(39,435,101.27)	(179,843.15)	(2,323,022.11)	(814,218.06)	-	-	(60,445,804.78)
(รับ โอน)โอนออก	-	95,489.00	1,711,773.23	-	668,066.16	(3,365,478.46)	-	-	(890,150.07)
จำหน่ายสินทรัพย์	-	-	2,860,589.16	15,465.75	395,775.64	419,999.00	-	-	3,691,829.55
ตัดจำหน่ายจำหน่ายสินทรัพย์	-	-	1,042,583.64	109,872.12	739,562.61	-	-	-	1,892,018.37
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	-	(338,601,883.31)	(506,521,964.47)	(7,150,573.44)	(57,014,581.71)	(72,068,392.72)	-	-	(981,357,395.65)
ค่าเพื่อการด้อยค่า :-									
ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	-	-	-	-	-	(4,070,000.00)	-	-	(4,070,000.00)
เพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ลดลง	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	-	-	-	-	-	(4,070,000.00)	-	-	(4,070,000.00)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :-									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	95,265,178.96	123,083,825.49	206,618,463.77	396,987.42	5,498,032.05	6,442,410.65	6,836,118.08	-	444,141,016.42

ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

60,444,804.78

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวน 635.94 ล้านบาท (2566 : จำนวน 609.32 ล้านบาท)

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ส่วนหนึ่ง มูลค่าตามบัญชี จำนวนเงิน 125.57 ล้านบาท และ จำนวนเงิน 117.91 ล้านบาท ตามลำดับ พร้อมผลประโยชน์จากการประกันภัยในวงเงินตามสัญญาประกันภัย จำนวนเงิน 750.70 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี ถูกนำไปเป็นหลักประกันหนี้สินทุกประเภทกับสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 32

### 13. สินทรัพย์สิทธิการใช้

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	เครื่องจักรและ			รวม
	อาคาร	ยานพาหนะ	อุปกรณ์	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	20,567,297.33	20,151,767.36	-	40,719,064.69
สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น	12,956,339.71	4,599,900.00	-	17,556,239.71
โอนออกไปเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	13,800,000.00	(3,264,046.72)	-	10,535,953.28
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(13,795,287.97)	(4,759,402.60)	-	(18,554,690.57)
ค่าเสื่อมราคาสะสมสำหรับส่วนที่โอนออก	-	2,076,667.06	-	2,076,667.06
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	33,528,349.07	18,804,885.10	-	52,333,234.17
สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น	5,246,787.89	-	11,720,477.42	16,967,265.31
โอนออกไปเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(39,540,964.21)	(5,852,994.99)	-	(45,393,959.20)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(14,750,393.16)	(4,225,794.36)	(1,152,827.07)	(20,129,014.59)
ค่าเสื่อมราคาสะสมสำหรับส่วนที่โอนออก	38,957,477.24	3,365,478.46	-	42,322,955.70
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	23,441,256.83	12,091,574.21	10,567,650.35	46,100,481.39

ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการสัญญาเช่า ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	728,275.24	1,143,922.46	728,275.24	1,143,922.46
ค่าเช่าสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้น	2,788,847.35	760,252.90	2,788,847.35	760,252.90

กระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดของสัญญาเช่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีจำนวน 23.02 ล้านบาท และจำนวน 20.14 ล้านบาท ตามลำดับ



ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สิ้นทรัพย์สิทธิ  
การใช้อาคารกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ถูกนำไปเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงิน  
แห่งหนึ่ง ตามหมายเหตุ 32

#### 14. สิ้นทรัพย์ (หนี้สิน) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

การเปลี่ยนแปลงของสิ้นทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม  
2567 และ 2566 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม						
	1 มกราคม 2566	รับรู้ในกำไร หรือขาดทุน	รับรู้ในกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	31 ธันวาคม 2566	รับรู้ในกำไร หรือขาดทุน	รับรู้ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	31 ธันวาคม 2567
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น	9,728,972.76	1,395,664.56	-	11,124,637.32	117,936.76	-	11,242,574.08
ค่าเพื่อมูลค่าสินค้างคงเหลือลดลง	1,772,917.61	1,543,831.73	-	3,316,749.34	284,503.51	-	3,601,252.85
การขายที่ให้สิทธิในการคืน							
หนี้สินเงินต้น	566,947.03	524,289.59	-	1,091,236.62	(362,021.46)	-	729,215.16
สิทธิในการได้รับสินค้าคืน	(177,061.27)	(252,633.48)	-	(429,694.75)	193,189.40	-	(236,505.35)
ค่าเพื่อการค้ำยอค่าที่ดิน อาคารและ อุปกรณ์	-	814,000.00	-	814,000.00	-	-	814,000.00
ค่าเพื่อการค้ำยอค่าสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	687,434.29	669,847.02	-	1,357,281.31	540,816.12	-	1,898,097.43
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	10,956,738.94	487,555.27	1,190,577.64	12,634,871.85	226,365.37	-	12,861,237.22
ขาดทุนทางภาษี	39,813,263.35	11,220,759.99	-	51,034,023.34	99,203.92	-	51,133,227.26
สิ้นทรัพย์สัญญาอนุพันธ์	(191,480.40)	191,480.40	-	-	-	-	-
หนี้สินสัญญาอนุพันธ์	-	-	-	-	570,339.66	-	570,339.66
สิ้นทรัพย์สิทธิการใช่	(2,462,651.96)	(4,457,936.90)	-	(6,920,588.86)	(414,717.04)	-	(7,335,305.90)
รวม	60,695,080.35	12,136,858.18	1,190,577.64	74,022,516.17	1,255,616.24	-	75,278,132.41

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	1 มกราคม 2566	รับรู้ในกำไร หรือขาดทุน	รับรู้ในกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	31 ธันวาคม 2566	รับรู้ในกำไร หรือขาดทุน	รับรู้ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	31 ธันวาคม 2567
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น	9,728,972.76	1,395,664.56	-	11,124,637.32	117,936.76	-	11,242,574.08
ค่าเพื่อมูลค่าสินค้างคงเหลือลดลง	1,772,917.61	1,543,831.73	-	3,316,749.34	279,103.51	-	3,595,852.85
การขายที่ให้สิทธิในการคืน							
หนี้สินเงินต้น	566,947.03	524,289.59	-	1,091,236.62	(362,021.46)	-	729,215.16
สิทธิในการได้รับสินค้าคืน	(177,061.27)	(252,633.48)	-	(429,694.75)	193,189.40	-	(236,505.35)
ค่าเพื่อการค้ำยอค่าที่ดิน อาคารและ อุปกรณ์	-	814,000.00	-	814,000.00	-	-	814,000.00
ค่าเพื่อการค้ำยอค่าสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	687,434.29	669,847.02	-	1,357,281.31	540,816.12	-	1,898,097.43
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	10,956,738.94	487,555.27	1,190,577.64	12,634,871.85	226,365.37	-	12,861,237.22
ขาดทุนทางภาษี	39,813,263.35	11,220,759.99	-	51,034,023.34	99,203.92	-	51,133,227.26
สิ้นทรัพย์สัญญาอนุพันธ์	(191,480.40)	191,480.40	-	-	-	-	-
หนี้สินสัญญาอนุพันธ์	-	-	-	-	570,339.66	-	570,339.66
สิ้นทรัพย์สิทธิการใช่	(2,462,651.96)	(4,457,936.90)	-	(6,920,588.86)	(414,717.04)	-	(7,335,305.90)
รวม	60,695,080.35	12,136,858.18	1,190,577.64	74,022,516.17	1,250,216.24	-	75,272,732.41

กลุ่มบริษัทแสดงรายการสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีโดยหักลบกับหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี  
ในงบฐานะการเงินเฉพาะกรณีที่สินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวเกี่ยวข้องกับหน่วยภายใต้เดียวกันและถูกจัดเก็บ  
ภาษีโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีเดียวกัน ดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>	<u>2567</u>	<u>2566</u>
จำนวนเงินที่รับรู้เป็นสินทรัพย์/ หนี้สินในงบฐานะการเงิน				
- สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	82,613,438.31	80,943,105.03	82,608,038.31	80,943,105.03
- หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	(7,335,305.90)	(6,920,588.86)	(7,335,305.90)	(6,920,588.86)
รวม	<u>75,278,132.41</u>	<u>74,022,516.17</u>	<u>75,272,732.41</u>	<u>74,022,516.17</u>

สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีที่กลุ่มบริษัทไม่ได้รับรู้ไว้ในงบฐานะการเงิน ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>	<u>2567</u>	<u>2566</u>
ผลขาดทุนสะสมทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้				
- หักอายุในอีก 1 ปี	13,561.00	-	-	-
- หักอายุในอีก 2 - 5 ปี	13,847,900.18	713,665.85	13,147,795.33	-
รวม	<u>13,861,461.18</u>	<u>713,665.85</u>	<u>13,147,795.33</u>	<u>-</u>

#### 15. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>
เงินเบิกเกินบัญชี	36,210,460.20	75,403,571.80
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	472,435,925.24	340,000,000.00
ทรัสต์รีซีต	369,236,919.44	576,620,794.27
รวม	<u>877,883,304.88</u>	<u>992,024,366.07</u>
รับโอนจัดประเภทจากเงินกู้ยืมระยะยาว (หมายเหตุ 17)	-	55,453,330.00
โอนจัดประเภทเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว (หมายเหตุ 17)	(232,435,925.24)	-
รวม	<u>645,447,379.64</u>	<u>1,047,477,696.07</u>

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 เงินเบิกเกินบัญชี มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 – 8.20 ต่อปี และร้อยละ 4.12 – 8.10 ต่อปี ตามลำดับ

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ตั๋วสัญญาใช้เงิน เป็นตั๋วสัญญาอายุ 3 – 6 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.55 – 5.03 ต่อปี และร้อยละ 4.55 – 5.25 ต่อปี ตามลำดับ

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ทรัสต์รีซีตเพื่อ สั่งซื้อสินค้าต่างประเทศมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.45 ต่อปี และร้อยละ 4.15 – 5.25 ต่อปี ตามลำดับ ภายใต้เงื่อนไขสัญญาทรัสต์รีซีต กลุ่มบริษัทได้รับสินค้าที่สั่งซื้อโดยการใช้นิติชื่อของสถาบันการเงิน ดังนั้น กลุ่มบริษัท จึงมีภาระผูกพันต่อสถาบันการเงินสำหรับค่าสินค้าดังกล่าวทั้งที่เก็บไว้หรือจำหน่ายไป

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินมีหลักประกัน ตามหมายเหตุ 32

#### 16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
เจ้าหนี้การค้า				
เจ้าหนี้การค้าในประเทศ	167,532,736.89	198,262,227.17	167,532,736.89	198,262,227.17
เจ้าหนี้การค้าต่างประเทศ	36,329,030.98	56,133,382.31	36,329,030.98	56,133,382.31
ตั๋วเงินจ่าย	-	121,231.00	-	121,231.00
รวม	203,861,767.87	254,516,840.48	203,861,767.87	245,516,840.48
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	108,843,729.45	105,775,519.28	108,753,484.33	105,663,431.37
รวม	312,705,497.32	360,292,359.76	312,615,252.20	360,180,271.85

## ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>	<u>2567</u>	<u>2566</u>
หนี้สินเงินต้น	3,646,075.81	5,456,183.08	3,646,075.81	5,456,183.08
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	52,316,312.91	52,380,700.10	52,269,021.16	52,296,755.10
เจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์	102,720.00	4,473,670.00	102,720.00	4,473,670.00
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	1,669,626.30	1,566,800.64	1,669,626.30	1,566,800.64
เงินปันผลค้างจ่าย	916,442.20	916,442.20	916,442.20	916,442.20
รายได้รับล่วงหน้าค่าเช่า	4,625,000.06	4,875,000.02	4,625,000.06	4,875,000.02
เงินชดเชยเกษียณอายุกรณีพิเศษค้างจ่าย	3,494,000.00	3,494,000.00	3,494,000.00	3,494,000.00
เงินประกันตามสัญญาฟอกหนัง	17,073,050.00	17,193,800.00	17,073,050.00	17,193,800.00
อื่น ๆ	25,000,502.17	15,418,923.24	24,957,548.80	15,390,780.33
รวม	108,843,729.45	105,775,519.28	108,753,484.33	105,663,431.37

17. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

## ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	187,155,602.26	-
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(118,295,277.02)	-
สุทธิ	68,860,325.24	-

## จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาว มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>
ไม่เกิน 1 ปี	118,295,277.02	-
2 ปี - 5 ปี	68,860,325.24	-
รวม	187,155,602.26	-

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 เงินกู้ยืมระยะยาว มีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	-	45,667,000.00
กู้ยืมเพิ่มระหว่างปี	-	49,470,330.00
รับโอนจัดประเภทจากเงินกู้ยืมระยะสั้น (หมายเหตุ 15)	232,435,925.24	-
จ่ายชำระคืนระหว่างปี	(45,280,322.98)	(39,684,000.00)
โอนจัดประเภทเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้น (หมายเหตุ 15)	-	(55,453,330.00)
ยอดคงเหลือปลายปี	187,155,602.26	-

รายละเอียดวงเงินสินเชื่อ ระยะเวลาชำระคืนและอัตราดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)

วงเงินที่	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ				เงื่อนไขการจ่ายชำระ
	วงเงินรวม		ยอดคงเหลือ		
	2567	2566	2567	2566	
1	40,000,000.00	40,000,000.00	-	5,983,000.00	จ่ายชำระเงินต้นและดอกเบี้ยทุกเดือน โดยชำระคืนเงินต้น จำนวนเงิน 667,000.00 บาทต่อเดือน เป็นระยะเวลา 5 ปี อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ MLR-2.15 ต่อปี
2	24,000,000.00	24,000,000.00	18,855,130.00	23,825,130.00	จ่ายชำระเงินต้นและดอกเบี้ยทุกเดือน (ปลอดเงินต้น 6 เดือนแรก) โดยชำระคืนเงินต้น จำนวนเงิน 500,000.00 บาทต่อเดือน เป็นระยะเวลา 4.5 ปี อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ MLR-2.00 ต่อปี
3	26,000,000.00	26,000,000.00	18,699,300.00	25,645,200.00	จ่ายชำระเงินต้นและดอกเบี้ยทุกเดือน (ปลอดเงินต้น 3 เดือนแรก) โดยชำระคืนเงินต้น จำนวนเงิน 545,000.00 บาทต่อเดือน เป็นระยะเวลา 4.25 ปี อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ MLR-2.00 ต่อปี
4	194,881,495.24	-	149,601,172.26	-	จ่ายชำระเงินต้นและดอกเบี้ยทุกเดือน โดยชำระคืนเงินต้น จำนวน 8,400,000.00 บาท ต่อเดือน เป็นระยะเวลา 2 ปี อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ MLR-1.50 ต่อปี
รวม	284,881,495.24	90,000,000.00	187,155,602.26	55,453,330.00	

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เงินกู้ยืมระยะยาวมีเงื่อนไขการกู้ยืมที่สำคัญโดยกลุ่มบริษัทสามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดในการรักษาอัตราส่วนทางการเงินในอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุนไม่เกิน 1.50 เท่า และ อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนไม่เกิน 2 เท่า ยกเว้นอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ ณ ทุกสิ้นปีงบการเงินไม่น้อยกว่า 1.25 เท่า กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนทางการเงินไม่เป็นไปตามเงื่อนไขในการดำรงอัตราส่วนทางการเงินที่กำหนดไว้ในสัญญากู้ยืมระยะยาว ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ได้ถูกจัดประเภทเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวนเงิน 55.45 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2567 กลุ่มบริษัทได้รับหนังสือยกเว้นเงื่อนไขดังกล่าว สำหรับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 หากกลุ่มบริษัทสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวได้ เงินกู้ยืมดังกล่าวจะถูกจัดประเภทกลับไปเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวตามเดิม

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เงินกู้ยืมระยะยาวมีเงื่อนไขการกู้ยืมที่สำคัญโดยกลุ่มบริษัทสามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดในการรักษาอัตราส่วนทางการเงินในอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุนไม่เกิน 1.50 เท่า ยกเว้น อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ ณ ทุกสิ้นปีงบการเงินไม่น้อยกว่า 1.25 เท่า อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทได้รับการผ่อนผันจากธนาคาร เงินกู้ยืมดังกล่าวจึงยังแสดงในเงินกู้ยืมระยะยาว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 เงินกู้ยืมระยะยาวมีหลักประกัน ตามหมายเหตุ 32

## 18. หนี้สินตามสัญญาเช่า

ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวมและ	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>
หนี้สินตามสัญญาเช่า - บุคคลและกิจการอื่น	28,489,224.56	25,563,782.64
หนี้สินตามสัญญาเช่า - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8,685,370.26	18,244,514.72
รวม	<u>37,174,594.82</u>	<u>43,808,297.36</u>

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
หนี้สินตามสัญญาเช่าต้นปี	43,808,297.36	33,101,537.07
ทำสัญญาเพิ่มระหว่างปี	16,384,559.58	30,125,553.91
จ่ายชำระระหว่างปี	(23,018,262.12)	(19,418,793.62)
หนี้สินตามสัญญาเช่าปลายปี	37,174,594.82	43,808,297.36

การวิเคราะห์การครบกำหนดของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่า มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)					
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2567			2566		
หนี้สินตามสัญญาเช่า	ดอกเบี้ยจ่าย	สุทธิ	หนี้สินตามสัญญาเช่า	ดอกเบี้ยจ่าย	สุทธิ	
ไม่เกิน 1 ปี	14,469,659.31	(1,308,287.47)	13,161,371.84	22,688,929.07	(1,281,444.33)	21,407,484.74
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	19,555,790.29	(1,290,662.31)	18,265,127.98	17,141,928.39	(1,142,202.51)	15,999,725.88
เกินกว่า 5 ปี	6,473,016.00	(724,921.00)	5,748,095.00	7,344,216.00	(943,129.26)	6,401,086.74
รวม	40,498,465.60	(3,323,870.78)	37,174,594.82	47,175,073.46	(3,366,776.10)	43,808,297.36

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเช่ากับคู่สัญญาหลายแห่งเพื่อเช่าอาคาร ยานพาหนะ เครื่องจักรและอุปกรณ์ จำนวน 28 สัญญา (2566 : จำนวน 25 สัญญา) สัญญาเช่ากำหนดชำระค่าเช่าเป็นงวดรายเดือนตั้งแต่เดือนละ 15,000.00 บาทถึงเดือนละ 316,174.30 บาท (2566 : เดือนละ 9,791.00 บาทถึงเดือนละ 350,000.00 บาท) โดยมีระยะเวลาการเช่าตั้งแต่ 1 ปีถึง 8 ปี (2566 : 1 ปีถึง 9 ปี)

#### 19. หนี้สินสัญญาอนุพันธ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 หนี้สินสัญญาอนุพันธ์เกิดจากการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับธนาคารพาณิชย์หลายแห่ง ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
หนี้สินสัญญาอนุพันธ์		
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	2,851,698.29	6,533,400.05
รวม	2,851,698.29	6,533,400.05

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่ไม่ได้มีการซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่อง ตราสารอนุพันธ์ที่มีการซื้อขายในตลาดรองที่ไม่ได้มีการจัดตั้งอย่างเป็นทางการ (Over the counter) วัตถุประสงค์โดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่า โดยเทคนิคการประเมินมูลค่านี้ใช้ประโยชน์สูงสุดจากข้อมูลในตลาดที่สังเกตได้ที่มีอยู่และอ้างอิงจากประมาณการของกลุ่มบริษัทเองมาใช้น้อยที่สุดเท่าที่เป็นไปได้ ถ้าข้อมูลที่เป็นสาระสำคัญทั้งหมดในการวัดมูลค่ายุติธรรมได้มาจากข้อมูลที่สังเกตได้ เครื่องมือนั้นจะรวมอยู่ในระดับ 2

## 20. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานกรณีการเลิกจ้างหรือเกษียณอายุตามข้อกำหนดของกฎหมายแรงงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 2567	2566
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานต้นปี	63,174,359.25	54,783,694.71
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	4,241,713.88	3,514,670.82
ดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน	1,464,838.44	761,731.50
(กำไร) ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	-	3,109,827.60
(กำไร) ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	-	(5,277,839.22)
(กำไร) ขาดทุนจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	-	8,120,899.84
ผลประโยชน์ที่จ่าย	(4,574,725.47)	(1,838,626.00)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานปลายปี	64,306,186.10	63,174,359.25

สมมติฐานในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
อัตราคิดลด ณ วันสิ้นปี	2.32%	2.74%
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	3.00%	3.00%
อัตราส่วนของพนักงานที่คาดว่าจะลาออกก่อนเกษียณ	3.58%-34.38%	3.58%-34.38%



การเปลี่ยนแปลงสมมติฐานในการประมาณการภาระผูกพัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 จะมีผลกระทบต่อภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ ผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2567	2566
ถ้าอัตราคิดลดเพิ่มขึ้น 1%	(5,488,898.68)	(5,445,161.27)
ถ้าอัตราคิดลดลดลง 1%	4,768,874.07	4,714,042.07
ถ้าอัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนเพิ่มขึ้น 1%	4,643,971.33	4,137,186.21
ถ้าอัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนลดลง 1%	(5,275,600.85)	(4,689,882.57)
ถ้าอัตราส่วนของพนักงานที่คาดว่าจะลาออกก่อนเกษียณเพิ่มขึ้น 20%	(5,573,866.46)	(4,899,294.51)
ถ้าอัตราส่วนของพนักงานที่คาดว่าจะลาออกก่อนเกษียณลดลง 20%	4,762,749.49	4,211,867.90

การวิเคราะห์การครบกำหนดของการจ่ายชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานโดยไม่คิดลด มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	2567	2566
ไม่เกิน 1 ปี	3,799,352.37	11,501,331.17
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	14,067,210.57	12,294,473.93
เกินกว่า 5 ปี	50,945,491.25	56,517,580.26
รวม	68,812,054.19	80,313,385.36

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ระยะเวลาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานของกลุ่มบริษัทและบริษัทประมาณ 11 ปี

## 21. ทุนเรือนหุ้น

	จำนวนหุ้น (หน่วย : หุ้น)	จำนวนเงิน (หน่วย : บาท)
ทุนจดทะเบียน (มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท)		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	439,844,340	439,844,340.00
เพิ่มทุนระหว่างปี	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	439,844,340	439,844,340.00
เพิ่มทุนระหว่างปี	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	439,844,340	439,844,340.00

	จำนวนหุ้น (หน่วย : หุ้น)	หุ้นสามัญ (หน่วย : บาท)	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น (หน่วย : บาท)	รวม (หน่วย : บาท)
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว (มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท)				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	439,844,284	439,844,284.00	574,095,791.76	1,013,940,075.76
เพิ่มทุนระหว่างปี	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	439,844,284	439,844,284.00	574,095,791.76	1,013,940,075.76
เพิ่มทุนระหว่างปี	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	439,844,284	439,844,284.00	574,095,791.76	1,013,940,075.76

### การจัดการความเสี่ยงในส่วนของทุน

วัตถุประสงค์ของกลุ่มบริษัทในการบริหารทุนของกลุ่มบริษัทนั้นเพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทเพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น และเพื่อดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสมเพื่อลดต้นทุนทางการเงินของทุน

กลุ่มบริษัทกำกับดูแลส่วนทุนโดยใช้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนซึ่งคำนวณโดยการหารหนี้สินตามงบฐานะการเงินด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 งบการเงินรวมแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 1.95:1 และ 2.04:1 ตามลำดับ และงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 1.93:1 และ 2.03:1 ตามลำดับ

### 22. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท สำรองตามกฎหมายไม่สามารถนำมาจ่ายเงินปันผลได้

## 23. รายได้อื่น

## ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
รายได้ดอกเบี้ย	1,149,462.16	1,296,489.32	1,142,981.57	1,291,874.62
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	2,594,356.05	19,000,609.51	2,594,356.05	19,000,609.51
อื่น ๆ	6,558,637.46	5,531,292.08	6,577,589.20	5,525,286.57
รวม	10,302,455.67	25,828,390.91	10,314,926.82	25,817,770.70

## 24. รายได้ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของปัจจุบัน	-	-	-	-
รายได้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ	1,255,616.24	12,136,858.18	1,250,216.24	12,136,858.18
รวมรายได้ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	1,255,616.24	12,136,858.18	1,250,216.24	12,136,858.18

ความสัมพันธ์ระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับขาดทุนทางบัญชี สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กำไร(ขาดทุน)ทางบัญชี	(81,692,438.42)	(182,560,271.53)	(80,693,136.10)	(178,848,388.40)
อัตรากำไรที่ใช้	20%	20%	20%	20%
รายได้ภาษีเงินได้ตามอัตรากำไรที่ใช้ร้อยละ 20	16,338,487.68	36,512,054.31	16,138,627.22	35,769,677.68
ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหักได้	(13,905,476.43)	(23,895,781.31)	(15,110,278.52)	(23,877,083.65)
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	221,867.54	244,264.15	221,867.54	244,264.15
ผลขาดทุนทางภาษีปัจจุบันที่ไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(1,399,262.55)	(723,678.97)	-	-
รายได้ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในขาดทุนสำหรับปี	1,255,616.24	12,136,858.18	1,250,216.24	12,136,858.18

ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

	<u>2567</u>	<u>2566</u>
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้หรือตัดบัญชีเกี่ยวกับ ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	-	1,190,577.64

## 25. กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายในระหว่างงวด

## 26. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

### 26.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>	<u>2567</u>	<u>2566</u>
เงินสด	691,374.45	938,434.14	661,374.45	907,434.14
เงินฝากสถาบันการเงินประเภทกระแสรายวัน	22,610,904.93	2,147,793.56	22,278,311.85	1,716,433.68
เงินฝากสถาบันการเงินประเภทออมทรัพย์	30,074,716.42	31,199,844.25	28,846,959.27	29,879,317.50
รวม	<u>53,376,995.80</u>	<u>34,286,071.95</u>	<u>51,786,645.57</u>	<u>32,503,185.32</u>

## 26.2 รายการไม่กระทบเงินสด

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์โดยการก่อเจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์				
มูลค่าสินทรัพย์ในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	102,594.00	4,181,000.00	102,594.00	4,181,000.00
ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	126.00	292,670.00	126.00	292,670.00
โอนสินค้าคงเหลือเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	932,321.99	2,807,484.72	932,321.99	2,807,484.72
โอนเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น				
เป็นเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	3,507,480.00	-	-	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นสินค้าคงเหลือ	-	204,054.00	-	204,054.00
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	3,576,069.67	-	3,576,069.67
โอนสินทรัพย์สิทธิการใช้เป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,487,516.53	1,187,379.66	2,487,516.53	1,187,379.66
โอนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	111,638.39	-	111,638.39
สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นจากการทำสัญญาเช่า	16,967,265.31	17,196,269.71	16,967,265.31	17,196,269.71
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า	583,486.98	-	583,486.98	-
โอนหนี้สินตามสัญญาเช่าเป็นเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	150,000.00	-	150,000.00
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าใหม่ของ				
ผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	-	5,952,888.22	-	5,952,888.22
โอนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน				
เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	232,435,925.24	-	232,435,925.24	-

## 26.3 หนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม				31 ธันวาคม 2567
	1 มกราคม 2567	รายการเงินสด	รายการที่ไม่เป็นเงินสด		
			เงินตราต่างประเทศ	การเปลี่ยนแปลงอื่น	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	1,047,477,696.07	(169,781,536.16)	187,144.97	(232,435,925.24)	645,447,379.64
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	40,000,000.00	30,000,000.00	-	-	70,000,000.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน					
ส่วนที่หมุนเวียน	-	-	-	118,295,277.02	118,295,277.02
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	-	(45,280,322.98)	-	114,140,648.22	68,860,325.24
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	95,000,000.00	-	-	-	95,000,000.00
หนี้สินตามสัญญาเช่า					
ส่วนที่หมุนเวียน	21,407,484.74	(23,017,480.86)	-	14,771,367.96	13,161,371.84
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	22,400,812.62	-	-	1,612,410.36	24,013,222.98
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	1,566,800.64	(63,833,984.74)	-	63,936,810.42	1,669,626.32
รวม	1,227,852,794.07	(271,913,324.74)	187,144.97	80,320,588.74	1,036,447,203.04

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม				31 ธันวาคม 2566
	1 มกราคม 2566	รายการเงินสด	รายการที่ไม่เป็นเงินสด		
			เงินตราต่างประเทศ	การเปลี่ยนแปลงอื่น	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	982,832,069.66	9,224,913.16	(32,616.75)	55,453,330.00	1,047,477,696.07
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	39,700,000.00	-	300,000.00	40,000,000.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน					
ส่วนที่หมุนเวียน	40,351,000.00	(39,684,000.00)	-	(667,000.00)	-
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	5,316,000.00	49,470,330.00	-	(54,786,330.00)	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	95,000,000.00	-	-	95,000,000.00
หนี้สินตามสัญญาเช่า					
ส่วนที่หมุนเวียน	13,336,592.43	(13,336,592.43)	-	21,407,484.74	21,407,484.74
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	19,764,941.84	(6,802,914.19)	-	9,438,784.97	22,400,812.62
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	887,057.17	(49,948,465.97)	-	50,628,209.44	1,566,800.64
รวม	1,062,487,661.10	83,623,270.57	(32,616.75)	81,774,479.15	1,227,852,794.07

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	รายการที่ไม่เป็นเงินสด				31 ธันวาคม 2567
	1 มกราคม 2567	รายการเงินสด	ผลกระทบของ การเปลี่ยนแปลง ของอัตราแลกเปลี่ยน		
			เงินตราต่างประเทศ	การเปลี่ยนแปลงอื่น	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	1,047,477,696.07	(169,781,536.16)	187,144.97	(232,435,925.24)	645,447,379.64
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	40,000,000.00	30,000,000.00	-	-	70,000,000.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน					
ส่วนที่หมุนเวียน	-	-	-	118,295,277.02	118,295,277.02
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	-	(45,280,322.98)	-	114,140,648.22	68,860,325.24
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	107,000,000.00	(6,500,000.00)	-	-	100,500,000.00
หนี้สินตามสัญญาเช่า					
ส่วนที่หมุนเวียน	21,407,484.74	(23,017,480.86)	-	14,771,367.96	13,161,371.84
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	22,400,812.62	-	-	1,612,410.36	24,013,222.98
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	1,566,800.64	(64,000,706.03)	-	64,103,531.69	1,669,626.30
รวม	1,239,852,794.07	(278,580,046.03)	187,144.97	80,487,310.01	1,041,947,203.02

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	รายการที่ไม่เป็นเงินสด				31 ธันวาคม 2566
	1 มกราคม 2566	รายการเงินสด	ผลกระทบของ การเปลี่ยนแปลง ของอัตราแลกเปลี่ยน		
			เงินตราต่างประเทศ	การเปลี่ยนแปลงอื่น	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	982,832,069.66	9,224,913.16	(32,616.75)	55,453,330.00	1,047,477,696.07
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	40,000,000.00	-	-	40,000,000.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน					
ส่วนที่หมุนเวียน	40,351,000.00	(39,684,000.00)	-	(667,000.00)	-
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	5,316,000.00	49,470,330.00	-	(54,786,330.00)	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	107,000,000.00	-	-	107,000,000.00
หนี้สินตามสัญญาเช่า					
ส่วนที่หมุนเวียน	13,336,592.43	(13,336,592.43)	-	21,407,484.74	21,407,484.74
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	19,764,941.84	(6,802,914.19)	-	9,438,784.97	22,400,812.62
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	887,057.17	(50,150,986.52)	-	50,830,729.99	1,566,800.64
รวม	1,062,487,661.10	95,720,750.02	(32,616.75)	81,676,999.70	1,239,852,794.07

## 27. ผลประโยชน์ของพนักงาน

### 27.1 กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทและพนักงานของกลุ่มบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพภายใต้พระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทจ่ายสมทบเข้ากองทุน และจะจ่ายให้กับพนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามข้อบังคับของกองทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการกลุ่มบริษัทจ่ายสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ จำนวนเงิน 4.35 ล้านบาท และจำนวนเงิน 4.25 ล้านบาท ตามลำดับ

### 27.2 ผลประโยชน์พนักงานกรณีการเลิกจ้างหรือเกษียณอายุ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานกรณีการเลิกจ้างหรือเกษียณอายุตามข้อกำหนดของกฎหมายแรงงาน ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน		
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	4,241,713.88	3,514,670.82
ดอกเบี้ยจ่าย	1,464,838.44	761,731.50
รวมส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	5,706,552.32	4,276,402.32
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
(กำไร) ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	-	3,109,827.60
(กำไร) ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	-	(5,277,839.22)
(กำไร) ขาดทุนจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	-	8,120,899.84
รวมส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	5,952,888.22
รวม	5,706,552.32	10,229,290.54

รายการค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานกรณีการเลิกจ้างหรือเกษียณอายุสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ได้แสดงรวมอยู่ในรายการประเภทต่าง ๆ ดังนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ต้นทุนขายและการให้บริการ	2,458,581.99	1,923,212.12
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและบริหาร	3,247,970.33	2,353,190.20
รวม	5,706,552.32	4,276,402.32



28. ค่าใช้จ่ายตามธรรมชาติ

รายการค่าใช้จ่ายบางรายการสามารถนำมาแยกตามลักษณะได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป				
และสินค้าระหว่างผลิต	(181,277,424.81)	(148,876,201.31)	(180,247,869.42)	(148,574,070.96)
วัตถุดิบและสารเคมีที่ใช้ไป	697,748,905.36	984,191,242.25	697,748,905.36	984,191,242.25
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	377,877,565.11	368,743,858.82	377,363,219.54	368,466,086.94
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	27,226,817.84	26,345,163.75	27,226,817.84	26,345,163.75
ค่าเสื่อมราคา	81,293,873.70	80,971,527.73	81,293,873.70	80,971,527.73
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	625,640.15	1,121,852.24	625,640.15	1,121,852.24
ค่าขนส่ง	24,654,108.72	17,868,411.57	24,652,277.72	17,863,111.57
ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย	31,233,806.76	29,419,435.53	30,296,842.80	28,855,972.24
ค่าเช่าและค่าสาธารณูปโภค	70,702,433.71	80,932,595.78	70,695,543.71	80,927,615.78

29. ส่วนงานดำเนินงาน29.1 ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับส่วนงาน

กลุ่มบริษัทได้กำหนดส่วนงานที่รายงานจากโครงสร้างระบบการบริหารจัดการและข้อมูลทางการเงินภายในของบริษัทตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการซึ่งเป็นส่วนงานดำเนินงานที่ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทมีการใช้กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้ตามส่วนงานในการสอบทานผลการดำเนินงานอย่างสม่ำเสมอ ดังนี้

- ส่วนงานอุตสาหกรรมฟอกหนังซึ่งมีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์หนังสำเร็จรูปและการให้บริการฟอกหนัง
- ส่วนงานอุปกรณ์นิรภัยส่วนบุคคลซึ่งมีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อุปกรณ์นิรภัยส่วนบุคคล

29.2 ข้อมูลเกี่ยวกับกำไรหรือขาดทุนตามส่วนงาน

รายการระหว่างส่วนงานที่รายงานกำหนดราคาตามเกณฑ์ราคาปกติธุรกิจกับบุคคลภายนอกและได้ตัดออกจากงบการเงินของกลุ่มบริษัทแล้ว

รายได้ และกำไรหรือขาดทุนตามส่วนงานเป็นรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงหรือที่สามารถปันส่วนให้กับส่วนงานที่รายงานได้อย่างสมเหตุสมผลซึ่งมีการวัดมูลค่าเช่นเดียวกับรายได้ และกำไรหรือขาดทุนในงบการเงินของกลุ่มบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567					
	ส่วนงานที่รายงาน			รายการตัด บัญชี	รวม	
	อุตสาหกรรมฟอกหนัง	อุปกรณ์นิรภัย	ส่วนบุคคล			
หนังสำเร็จรูป	ฟอกหนัง	รวม				
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า						
ลูกค้าภายนอก	1,247,005	36,306	1,283,311	661,222	-	1,944,533
ระหว่างส่วนงาน	33,617	-	33,617	1,768	(35,385)	-
รวม	1,280,622	36,306	1,316,928	662,990	(35,385)	1,944,533
การจำแนกรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า						
ตามเขตทางภูมิศาสตร์						
ในประเทศ	201,928	-	201,928	628,436	(35,385)	794,979
ต่างประเทศ	1,078,694	36,306	1,115,000	34,554	-	1,149,554
รวม	1,280,622	36,306	1,316,928	662,990	(35,385)	1,944,533
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	80,318	(31,307)	49,011	282,979	(130)	331,860
รายได้อื่น			8,298	2,186	(182)	10,302
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน			3,925	(649)	-	3,276
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย			(51,804)	(138,734)	14	(190,524)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร			(96,665)	(74,928)	25	(171,568)
ต้นทุนทางการเงิน			(55,478)	(3,802)	167	(59,113)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จาก						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม			(5,926)	-	-	(5,926)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้			(148,639)	67,052	(106)	(81,693)
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้						1,256
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี						(80,437)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย						81,920

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม					รวม
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566					
	ส่วนงานที่รายงาน			อุปกรณ์นิรภัย	รายการตัดบัญชี	
	อุตสาหกรรมฟอกหนัง	กระดาษสำเร็จรูป				
ฟอกหนัง	กระดาษสำเร็จรูป	รวม	ส่วนบุคคล			
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า						
ลูกค้าภายนอก	1,185,178	26,137	1,211,315	630,169	-	1,841,484
ระหว่างส่วนงาน	41,897	-	41,897	1,214	(43,111)	-
รวม	1,227,075	26,137	1,253,212	631,383	(43,111)	1,841,484
การจำแนกรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า						
ตามเขตทางภูมิศาสตร์						
ในประเทศ	215,791	7,860	223,651	617,462	(43,111)	798,002
ต่างประเทศ	1,011,284	18,277	1,029,561	13,921	-	1,043,482
รวม	1,227,075	26,137	1,253,212	631,383	(43,111)	1,841,484
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	(20,829)	(3,287)	(24,116)	245,212	-	221,096
รายได้อื่น			5,851	20,180	(203)	25,828
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน			(5,737)	(242)	-	(5,979)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย			(47,487)	(135,629)	-	(183,116)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร			(105,211)	(80,008)	(10)	(185,229)
ต้นทุนทางการเงิน			(34,675)	(17,847)	203	(52,319)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จาก						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม			(2,841)	-	-	(2,841)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้			(214,217)	31,666	(10)	(182,560)
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้						12,137
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี						170,423
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย						82,093

### 29.3 ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ตามงบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทไม่มีรายได้จากลูกค้ารายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกลุ่มบริษัท

30. รายได้

ความสัมพันธ์ระหว่างข้อมูลการจำแนกรายได้และข้อมูลรายได้ที่เปิดเผยตามส่วนงานดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
รายได้จำแนกตามภาระที่ต้องปฏิบัติ โดย				
- เสริมขึ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	1,944,533,163.08	1,841,484,556.44	1,944,622,076.99	1,840,793,265.48
รวม	1,944,533,163.08	1,841,484,556.44	1,944,622,076.99	1,840,793,265.48

31. เครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทต้องเผชิญกับความเสี่ยงทางการเงินที่สำคัญ ได้แก่ ความเสี่ยงด้านตลาด ความเสี่ยงด้านเครดิต และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทจะพิจารณาเข้าทำธุรกรรมทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ตามความเหมาะสมโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบของความเสี่ยง อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

## ความเสี่ยงด้านตลาด

กลุ่มบริษัทต้องเผชิญกับความเสี่ยงด้านตลาด ซึ่งประกอบด้วยความเสี่ยงด้านสกุลเงิน ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย และความเสี่ยงด้านราคาอื่น

## ความเสี่ยงด้านสกุลเงิน

ความเสี่ยงด้านสกุลเงินเป็นความเสี่ยงที่มูลค่ายุติธรรมหรือกระแสเงินสดในอนาคตของเครื่องมือทางการเงินจะมีความผันผวนอันเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนในสกุลเงินตราต่างประเทศเนื่องจากมีรายการค้าเกี่ยวข้องกับการซื้อวัตถุดิบ และการขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือที่มีสาระสำคัญของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศดังนี้

(หน่วย : เงินตราต่างประเทศ)

สกุลเงิน	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2567		2566	
	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	3,712,314.10	1,023,396.23	4,713,700.19	2,428,690.27
ดอลลาร์สิงคโปร์	-	-	1,058.00	-
ยูโร	101,960.00	140,789.14	113,928.00	85,985.07
หยวนจีน	2,544.00	2,160.00	12,774.00	-
ดอลลาร์ฮ่องกง	-	-	101.00	-
ปอนด์สเตอร์ลิงอังกฤษ	1,100.00	-	910.00	-
ดองเวียดนาม	-	-	-	-

#### ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยเป็นความเสี่ยงที่มูลค่ายุติธรรมหรือกระแสเงินสดในอนาคตของเครื่องมือทางการเงินจะมีความผันผวนอันเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยตลาด

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่เปิดต่อความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ยได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม				
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567				
	มีดอกเบี้ย	ไม่มีดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ย
อัตราลอยตัว	อัตรารงที่				(ร้อยละ)
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	30,074,716.42	-	23,302,279.38	53,376,995.80	0.05 - 0.60
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	219,178,959.14	219,178,959.14	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	-	-	3,507,480.00	3,507,480.00	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	18,000,000.00	-	18,000,000.00	6.00
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>					
เงินเบิกเกินบัญชีจากธนาคาร	36,210,460.20	-	-	36,210,460.20	7.00 - 8.10
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน					
สกุลเงินบาทไทย	92,511,506.33	513,216,099.29	-	605,727,605.62	4.12 - 5.05
สกุลเงินตราต่างประเทศ	-	3,509,313.82	-	3,509,313.82	4.12 - 7.55
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	312,705,497.32	312,705,497.32	-

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม				อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละ)
	มีดอกเบี้ย		ไม่มีดอกเบี้ย	รวม	
	อัตราลอยตัว	อัตราคงที่			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคล ที่เกี่ยวข้องกัน	-	70,000,000.00	-	70,000,000.00	6.00 - 8.00
หนี้สินสัญญาอนุพันธ์	-	-	2,851,698.29	2,851,698.29	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	187,155,602.26	-	187,155,602.26	5.43-6.13
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลและ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	95,000,000.00	-	95,000,000.00	6.00
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	37,174,594.82	-	37,174,594.82	1.41 - 4.40

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม				อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละ)
	มีดอกเบี้ย		ไม่มีดอกเบี้ย	รวม	
	อัตราลอยตัว	อัตราคงที่			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	31,199,844.25	-	3,086,227.70	34,286,071.95	0.05 – 0.60
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	269,776,668.12	269,776,668.12	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,000,000.00	-	-	2,000,000.00	6.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	27,000,000.00	-	-	27,000,000.00	6.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น	-	-	3,405,900.00	3,405,900.00	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน	-	8,743.00	-	8,743.00	6.00
<u>หนี้สินทางการเงิน</u>					
เงินเบิกเกินบัญชีจากธนาคาร	75,403,571.80	-	-	75,403,571.80	7.00 – 8.10
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน					
สกุลเงินบาทไทย	413,545,538.57	556,624,785.31	-	970,170,323.88	4.12 – 6.25
สกุลเงินตราต่างประเทศ	-	1,903,800.39	-	1,903,800.39	4.37 – 7.55
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	360,292,359.76	360,292,359.76	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคล ที่เกี่ยวข้องกัน	-	40,000,000.00	-	40,000,000.00	6.00
หนี้สินสัญญาอนุพันธ์	-	-	6,533,400.05	6,533,400.05	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลและ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	95,000,000.00	-	95,000,000.00	6.00
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	43,808,297.36	-	43,808,297.36	1.41 – 4.40

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567				
	มีดอกเบี้ย		ไม่มีดอกเบี้ย	รวม	อัตรดอกเบี้ย
อัตรลอยตัว	อัตรคงที่			(ร้อยละ)	
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	28,846,959.27	-	22,939,686.30	51,786,645.57	0.05 - 0.60
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	219,142,927.07	219,142,927.07	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	18,000,000.00	-	18,000,000.00	6.00
<u>หนี้สินทางการเงิน</u>					
เงินเบิกเกินบัญชีจากธนาคาร	36,210,460.20	-	-	36,210,460.20	7.00 - 8.10
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน					
สกุลเงินบาทไทย	92,511,506.33	513,216,099.29	-	605,727,605.62	4.12 - 5.05
สกุลเงินตราต่างประเทศ	-	3,509,313.82	-	3,509,313.82	4.12 - 7.55
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	312,615,252.20	312,615,252.20	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคล					
ที่เกี่ยวข้องกัน	-	70,000,000.00	-	70,000,000.00	6.00 - 8.00
หนี้สินสัญญาอนุพันธ์	-	-	2,851,698.29	2,851,698.29	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลและ					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	100,500,000.00	-	100,500,000.00	6.00
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	37,174,594.82	-	37,174,594.82	1.41 - 4.40

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
	มีดอกเบี้ย		ไม่มีดอกเบี้ย	รวม	อัตรดอกเบี้ย
อัตรลอยตัว	อัตรคงที่			(ร้อยละ)	
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	29,879,317.50	-	2,623,867.82	32,503,185.32	0.05 - 0.60
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	270,061,477.17	270,061,477.17	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,000,000.00	-	-	2,000,000.00	6.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	27,000,000.00	-	-	27,000,000.00	6.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน	-	8,743.00	-	8,743.00	6.00

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละ)
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
	มีดอกเบี้ย	ไม่มีดอกเบี้ย		รวม	
อัตราลอยตัว	อัตรากงที่				
<u>หนี้สินทางการเงิน</u>					
เงินเบิกเกินบัญชีจากธนาคาร	75,403,571.80	-	-	75,403,571.80	7.00 – 8.10
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน					
สกุลเงินบาทไทย	413,545,538.57	556,624,785.31	-	970,170,323.88	4.12 – 6.25
สกุลเงินตราต่างประเทศ	-	1,903,800.39	-	1,903,800.39	4.37 – 7.55
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	360,180,271.85	360,180,271.85	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคล					
ที่เกี่ยวข้องกัน	-	40,000,000.00	-	40,000,000.00	6.00
หนี้สินสัญญาอนุพันธ์	-	-	6,533,400.05	6,533,400.05	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลและ					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	107,000,000.00	-	107,000,000.00	6.00
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	43,808,297.36	-	43,808,297.36	1.41 – 4.40

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทไม่ได้ใช้เครื่องมือทางการเงินใดเพื่อบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

#### ความเสี่ยงด้านราคา

ความเสี่ยงด้านราคาเป็นความเสี่ยงที่มูลค่ายุติธรรมหรือกระแสเงินสดในอนาคตของเครื่องมือทางการเงินจะมีความผันผวนอันเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงของราคาตลาด อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทไม่มีความเสี่ยงที่จะได้รับผลกระทบจากความเสี่ยงด้านราคาดังกล่าว

#### ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อเป็นความเสี่ยงที่คู่สัญญาของเครื่องมือทางการเงินฝ่ายหนึ่งจะทำให้เกิดผลขาดทุนทางการเงินต่อคู่สัญญาอีกฝ่ายหนึ่งโดยที่ไม่สามารถจ่ายชำระภาระผูกพัน ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อของกลุ่มบริษัทเกี่ยวเนื่องกับการกระจุกตัวของ การให้สินเชื่อและการไม่ได้รับชำระหนี้จากเงินฝากสถาบันการเงิน และลูกหนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีผลเสียสูงสุดจากการให้สินเชื่อที่อาจเกิดขึ้นเท่ากับมูลค่าตามบัญชีของเงินฝากสถาบันการเงิน และลูกหนี้ที่แสดงในงบฐานะการเงิน



ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีการบริหารความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อดังนี้

กลุ่มสินทรัพย์ทางการเงิน	การบริหารความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ
เงินฝากสถาบันการเงิน	การพิจารณาอันดับความน่าเชื่อถือของสถาบันการเงินและการให้สินเชื่อกับบริษัทฯ
ลูกหนี้	การพิจารณาคุณภาพสินเชื่อของลูกหนี้จากฐานะการเงินและประสบการณ์การรับชำระหนี้ในอดีต และการกำหนดให้ลูกค้าย่างรายต้องเปิดเลตเตอร์ออฟเครดิตหรือจ่ายเงินล่วงหน้าค่าสินค้า

#### ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่องเป็นความเสี่ยงที่กลุ่มบริษัทจะประสบกับความยากลำบากในการชำระคืนภาระผูกพันที่เกี่ยวข้องกับหนี้สินทางการเงิน ซึ่งต้องชำระด้วยเงินสดหรือสินทรัพย์ทางการเงินอื่น

การวิเคราะห์ระยะเวลาครบกำหนดของหนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ตามจำนวนเงินของกระแสเงินสดตามสัญญาที่ไม่คิดลด มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม				ราคาตามบัญชี
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม	
31 ธันวาคม 2567					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	312,705,497.32	-	-	312,705,497.32	312,705,497.32
หนี้สินตามสัญญาเช่า	13,161,371.84	18,265,127.98	5,748,095.00	37,174,594.82	37,174,594.82

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม				ราคาตามบัญชี
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม	
31 ธันวาคม 2566					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	360,292,359.76	-	-	360,292,359.76	360,292,359.76
หนี้สินตามสัญญาเช่า	21,407,484.74	15,999,725.88	6,401,086.74	43,808,297.36	43,808,297.36

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				ราคาตามบัญชี
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม	
31 ธันวาคม 2567					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	312,615,252.20	-	-	312,615,252.20	312,615,252.20
หนี้สินตามสัญญาเช่า	13,161,371.84	18,265,127.98	5,748,095.00	37,174,594.82	37,174,594.82

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				ราคาตามบัญชี
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม	
31 ธันวาคม 2566					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	360,292,359.76	-	-	360,292,359.76	360,292,359.76
หนี้สินตามสัญญาเช่า	21,407,484.74	15,999,725.88	6,401,086.74	43,808,297.36	43,808,297.36

### 32. สินเชื่อและการค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทได้รับวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินหลายแห่งในรูปวงเงินเบิกเกินบัญชี ตั๋วสัญญาใช้เงิน เลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสต์รีซีด หนังสือค้ำประกัน และสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า รวมจำนวนเงิน 2,462.00 ล้านบาท (ปี 2566: จำนวนเงิน 2,647.00 ล้านบาท) วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิต จำนวนเงิน 3.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เท่ากันทั้งสองปี และวงเงินบัตรเครดิต จำนวนเงิน 5.70 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี วงเงินสินเชื่อดังกล่าวมีหลักประกันเป็นการยกผลประโยชน์จากการประกันภัยสินค้าของของบริษัท ตามหมายเหตุ 7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของบริษัทพร้อมการยกผลประโยชน์จากการประกันภัย ตามหมายเหตุ 12 และการค้ำประกันของกรรมการของบริษัท

### 33. การวัดมูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน ซึ่งได้แก่ เงินสดและเงินฝากธนาคาร ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น และหนี้สินตามสัญญาเช่ามีระยะเวลาครบกำหนดระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราตลาด ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบฐานะการเงิน

มูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม			มูลค่ายุติธรรม
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567			
	มูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุน	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม	
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	53,376,995.80	53,376,995.80	53,376,995.80
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	219,178,959.14	219,178,959.14	219,178,959.14
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	-	3,507,480.00	3,507,480.00	3,507,480.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	18,000,000.00	18,000,000.00	18,000,000.00
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	-	294,063,434.94	294,063,434.94	294,063,434.94

**หนี้สินทางการเงิน**

เงินเบิกเกินบัญชีและ

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

หนี้สินสัญญาอนุพันธ์

เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลและ

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

รวมหนี้สินทางการเงิน

-	645,447,379.64	645,447,379.64	645,447,379.64
-	312,705,497.32	312,705,497.32	312,705,497.32
-	70,000,000.00	70,000,000.00	70,000,000.00
-	68,860,325.24	68,860,325.24	68,860,325.24
2,851,698.29	-	2,851,698.29	2,851,698.29
-	95,000,000.00	95,000,000.00	95,000,000.00
-	37,174,594.82	37,174,594.82	37,174,594.82
2,851,698.29	1,229,187,797.02	1,232,039,495.31	1,232,039,495.31

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม			มูลค่ายุติธรรม
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566			
	มูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุน	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม	
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	34,286,071.95	34,286,071.95	34,286,071.95
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	269,776,668.12	269,776,668.12	269,776,668.12
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	2,000,000.00	2,000,000.00	2,000,000.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการ ที่เกี่ยวข้องกัน	-	27,000,000.00	27,000,000.00	27,000,000.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น	-	3,405,900.00	3,405,900.00	3,405,900.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน	-	8,743.00	8,743.00	8,743.00
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	-	336,477,383.07	336,477,383.07	336,477,383.07

(หน่วย : บาท)

งบการเงินรวม				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
		มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม
มูลค่ายุติธรรมผ่าน	ราคาทุน	รวม		
กำไรขาดทุน	ตัดจำหน่าย			
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีและ				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	1,047,477,696.07	1,047,477,696.07	1,047,477,696.07
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	360,292,359.76	360,292,359.76	360,292,359.76
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	40,000,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00
หนี้สินสัญญาอนุพันธ์	6,533,400.05	-	6,533,400.05	6,533,400.05
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลและ				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	95,000,000.00	95,000,000.00	95,000,000.00
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	43,808,297.36	43,808,297.36	43,808,297.36
<b>รวมหนี้สินทางการเงิน</b>	<b>6,533,400.05</b>	<b>1,586,578,353.19</b>	<b>1,593,111,753.24</b>	<b>1,593,111,753.24</b>

(หน่วย : บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567				
		มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม
มูลค่ายุติธรรมผ่าน	ราคาทุน	รวม		
กำไรขาดทุน	ตัดจำหน่าย			
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	51,786,645.57	51,786,645.57	51,786,645.57
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	219,142,927.07	219,142,927.07	219,142,927.07
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	18,000,000.00	18,000,000.00	18,000,000.00
<b>รวมสินทรัพย์ทางการเงิน</b>	<b>-</b>	<b>288,929,572.64</b>	<b>288,929,572.64</b>	<b>288,929,572.64</b>

**หนี้สินทางการเงิน**

เงินเบิกเกินบัญชีและ				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	645,447,379.64	645,447,379.64	645,447,379.64
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	312,615,252.20	312,615,252.20	312,615,252.20
หนี้สินสัญญาอนุพันธ์	2,851,698.29	-	2,851,698.29	2,851,698.29
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	40,000,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	68,860,325.24	68,860,325.24	68,860,325.24
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลและ				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	100,500,000.00	100,500,000.00	100,500,000.00
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	37,174,594.82	37,174,594.82	37,174,594.82
<b>รวมหนี้สินทางการเงิน</b>	<b>2,851,698.29</b>	<b>1,204,597,551.90</b>	<b>1,207,449,250.19</b>	<b>1,207,449,250.19</b>

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			มูลค่ายุติธรรม
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566			
	มูลค่าตามบัญชี			
มูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุน	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม		
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	32,503,185.32	32,503,185.32	32,503,185.32
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	270,061,477.17	270,061,477.17	270,061,477.17
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	2,000,000.00	2,000,000.00	2,000,000.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	27,000,000.00	27,000,000.00	27,000,000.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน	-	8,743.00	8,743.00	8,743.00
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	-	331,573,405.49	331,573,405.49	331,573,405.49
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีและ				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	1,047,477,696.07	1,047,477,696.07	1,047,477,696.07
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	360,180,271.85	360,180,271.85	360,180,271.85
หนี้สินสัญญาอนุพันธ์	6,533,400.05	-	6,533,400.05	6,533,400.05
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	40,000,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลและ				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	107,000,000.00	107,000,000.00	107,000,000.00
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	43,808,297.36	43,808,297.36	43,808,297.36
รวมหนี้สินทางการเงิน	6,533,400.05	1,598,466,265.28	1,604,999,665.33	1,604,999,665.33

ในระหว่างปีปัจจุบันไม่มีการเปลี่ยนแปลงวิธีการประเมินมูลค่าและไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในงบฐานะการเงินแบบเกิดขึ้นประจำที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

### 33.1 ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้ด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย : บาท)

## งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม			รวม
		ข้อมูลระดับ 1	ข้อมูลระดับ 2	ข้อมูลระดับ 3	
หนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ตราสารอนุพันธ์	2,851,698.29		2,851,698.29		2,851,698.29
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม					
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	124,988,568.42			208,603,082.80	208,603,082.80

(หน่วย : บาท)

## งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม			รวม
		ข้อมูลระดับ 1	ข้อมูลระดับ 2	ข้อมูลระดับ 3	
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ตราสารอนุพันธ์	6,533,400.05	-	6,533,400.05	-	6,533,400.05
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม					
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	124,988,568.42	-	-	185,360,000.00	185,360,000.00

## 34. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

นอกจากหนี้สินที่แสดงในงบฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันดังนี้

## 34.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันกับสถาบันการเงินดังนี้

## งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	2567			2566		
	วงเงินทั้งสิ้น	วงเงินใช้ไป	วงเงินคงเหลือ	วงเงินทั้งสิ้น	วงเงินใช้ไป	วงเงินคงเหลือ
เงินเบิกเกินบัญชี						
ล้านบาท	80.00	(26.95)	53.05	100.00	(74.86)	25.14
ตัวสัญญาใช้เงิน เลตเตอร์ออฟเครดิต และทรัสต์รีซิต						
ล้านบาท	1,247.00	(800.51)	446.49	1,412.00	(967.04)	444.96
ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	3.00	-	3.00	3.00	-	3.00
หนังสือค้ำประกัน						
ล้านบาท	15.00	(6.75)	8.25	15.00	(6.37)	8.63
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า						
ล้านบาท	1,120.00	(171.02)	948.98	1,120.00	(312.20)	807.80
บัตรเครดิต						
ล้านบาท	5.70	(1.25)	4.45	5.70	(0.55)	5.15

34.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาจ้างผู้เชี่ยวชาญหรือที่ปรึกษากับบุคคลและกิจการอื่น ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)		
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	<u>2567</u>	<u>2566</u>
ภายใน 1 ปี	7.34	5.41
รวม	<u>7.34</u>	<u>5.41</u>

34.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าเครื่องใช้สำนักงานกับกิจการอื่น ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)		
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	<u>2567</u>	<u>2566</u>
ภายใน 1 ปี	0.27	0.27
1 – 5 ปี	0.42	0.70
รวม	<u>0.69</u>	<u>0.97</u>

34.4 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาจ้างบริการกับกิจการอื่น ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)		
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	<u>2567</u>	<u>2566</u>
ภายใน 1 ปี	15.86	11.40
1 – 5 ปี	22.29	4.85
รวม	<u>38.15</u>	<u>16.25</u>

34.5 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีภาระผูกพันจะต้องจ่ายรายจ่ายฝ่ายทุนในอนาคตกับกิจการอื่น เพื่อให้ได้มาซึ่งที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวนเงิน 6.54 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2566 : จำนวนเงิน 0.55 ล้านบาท)

### 35. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัทเพื่อให้ออกงบการเงินได้เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2568